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Abreviacions

LGFP: Llei general de les finances publiques

LFC: Llei de les finances comunals

LCP: Llei de contractacié publica

LQDCC: Llei qualificada de delimitacié de competencies dels comuns

LQTC: Llei qualificada de transferencies als comuns

LFP: Llei de la funcio publica

LGOTU: Llei general d’ordenacié del territori i urbanisme

LSEPF: Llei de sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat pressupostaria i
fiscal

PGCP: Pla general de comptabilitat publica

BOPA: Butlleti Oficial del Principat d’Andorra
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1. INTRODUCCIO

1.1. Objecte i abast

D'acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacié externa de la gesti6 economica, financera i
comptable dels comuns i els organs que en depenen, en aquest cas del Comu de La
Massana (en endavant el Comu).

La fiscalitzacio del Comu forma part dels treballs de fiscalitzacio per a I'exercici 2017,
d'acord amb les competencies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacié suposa la realitzacié d'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de l'activitat economicofinancera de lI'esmentada entitat, desenvolupada
en I'exercici 2017.

La liquidacié de comptes del Comu de La Massana corresponent a I'exercici 2017
objecte d’aquesta fiscalitzacio va ser lliurada al Tribunal de Comptes en data 26 de
mar¢ de 2018 i consta entre altres de la documentacié segient: gestio comptable
d’ingressos i despeses (liquidacio del pressupost), gestié comptable de la tresoreria,
gestio comptable del patrimoni, gestié comptable de I'endeutament, balang, compte
del resultat economicopatrimonial i memoria, que inclou el quadre de finangament amb
la nota conciliant el resultat comptable de I'exercici amb els recursos procedents de
les operacions, i I'estat del romanent de tresoreria.

En data 26 de mar¢ de 2018 el Comu va lliurar al Tribunal de Comptes I'informe
d’auditoria corresponent als estats financers tancats a 31 de maig de 2017 de la
societat publica comunal VALLS DEL NORD, SA (VALLNORD, SA), en la que el Comu
hi té una participacio indirecta. Aquest informe d’auditoria anava acompanyat dels
estats financers d’aquesta entitat a 31 de maig de 2017, que constaven de balanc,
compte de perdues i guanys, I'estat de flux d’efectiu, I'estat de canvis del patrimoni net
i la memoria.

En data 26 de mar¢ de 2018 el Comu va lliurar al Tribunal de Comptes I'informe
d’auditoria corresponent als estats financers tancats a 31 de maig de 2017 de la
societat publica comunal ESTACIONS DE MUNTANYA D’ARINSAL-PAL, SAU
(EMAP, SAU). Aquest informe d’auditoria anava acompanyat dels estats financers
d’aquesta entitat a 31 de maig de 2017, que constaven de balang, compte de perdues
i guanys, I'estat de flux d’efectiu, I'estat de canvis del patrimoni net i la memoria.

1.2. Metodologia

El treball s'’ha realitzat d'acord amb els Principis i Normes d'Auditoria del Sector Public,
qgque ha consistit en la realitzacié d'aquelles proves selectives i revisions de
procediments que s'han considerat necessaries en cada cas per a I'examen de les
diferents arees.
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L'actuacié portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els seguents
objectius:

- Verificar si l'activitat economicofinancera del Comu s'ha desenvolupat de
conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li s6n d'aplicacio.

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers del Comu expressen la
imatge fidel del patrimoni, de la situaci6 financera, del resultat
economicopatrimonial i de I'execucidé del pressupost i que la informacié
economicofinancera es presenti d'acord als principis comptables que li s6n
d'aplicacié.

No obstant aix0, en la mesura que s‘han detectat en la fiscalitzacio, en l'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestio, és a dir,
qgue indiguen si la gesti6 economicofinancera s'ha portat a terme amb criteris
d'eficacia, eficiéncia i economia.

Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats pel Comu en l'exercici
2017 encara que, quan ha calgut per tenir incidencia en I'exercici fiscalitzat, també ho
han estat els d'exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els aspectes comptables
i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d'organitzacié i control intern
existents. Al mateix temps, també s'ha verificat si es compleix amb la legalitat vigent
en la gestio dels recursos publics.

No s'han portat a terme procediments especifics, tendents a localitzar fets posteriors
que poguessin afectar a I'exercici fiscalitzat. No obstant aixo, en aquells casos en els
quals s'ha comptat amb evidencia d'algun tipus, originada amb posterioritat a la data
de tancament dels exercicis, s'ha fet referéncia als mateixos en l'informe.

En el cas de les entitats publiques comunals els treballs han consistit en la realitzacio
d’'una auditoria complementaria a les auditories financeres rebudes pel Tribunal, amb
la finalitat de verificar si els procediments utilitzats en aquestes han estat els adequats,
contrastar les conclusions obtingudes i si ha escaigut, fer les verificacions i controls
necessaris per complementar-les.

En aquells casos en els que els ens depenents del Comu tenen una data de tancament
comptable diferent de I'any natural, la practica que segueix el Tribunal és la de
considerar la situacié de I'endeutament del darrer exercici tancat amb anterioritat al 31
de desembre de cada any. Aquest criteri fou adoptat atenent a la fiabilitat de les dades
de I'endeutament i les dades comptables dels ens depenents, en correspondre a
comptes anuals formulats i, en ocasions, sotmesos al control financer o auditoria, i per
no veure’'s alterats de forma significativa amb els que resultarien d’analitzar
'endeutament amb les dades al 31 de desembre.

D’acord amb I'anterior, en la realitzacid de la fiscalitzacié s’han utilitzat a efectes de
comput de I'endeutament les dades financeres seguents:

- ESTACIONS DE MUNTANYA D’ARINSAL-PAL, SAU (EMAP, SAU) a 31 de
maig de 2017 (participada directament 100%).
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VALLS DEL NORD, SA (VALLNORD, SA) a 31 de maig de 2017 (participada
indirectament a través d’EMAP, SAU 66,66%).

El treball de camp a les dependéncies del Comu va concloure el 29 de juny de 2018.

1.3. Marc juridic

La legislacié que regula I'activitat economicofinancera, pressupostaria i comptable del
Comu en el periode fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les seguents disposicions:

Llei qualificada de transferencies als comuns, de 4 de novembre de 1993.

Llei qualificada de delimitaci6 de competencies dels comuns, de 4 de
novembre de 1993.

Decret de 27 de gener de 1999 pel qual s'aprova el Pla general de
comptabilitat publica.

Llei de contractaci6 publica, de 9 de novembre de 2000.

Llei de la funcié publica, aprovada pel Consell General en la seva sessi6 del
15 de desembre de 2000.

Llei 10/2003, del 27 de juny, de les finances comunals.

Llei qualificada 11/2003, del 27 de juny, de modificacié de l'article 7 de la
LQTC.

Llei 6/2005, del 21 de febrer, de modificacié de l'article 14 de la Llei general
de les finances publiques i de 'article 63 de la Llei 10/2003, del 27 de juny, de
les finances comunals.

Llei 7/2007, del 17 de maig, qualificada de modificacio de I'article 9 de la
LQTC, de 4 de novembre de 1993.

Llei 10/2007, del 17 de maig, qualificada de modificaci6é de la Llei qualificada
11/2003, de modificacié de l'article 7 de la LQTC del 27 de juny.

Llei 14/2007, del 20 de setembre, de modificacié de la Llei 10/2003 de les
finances comunals, del 27 de juny.

Ordinacio del 29-11-2011 d’organitzacio i funcionament dels comuns.

Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificacié de la Llei 10/20013, del 27
de juny, de les finances comunals.

Llei 32/2014, del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances publiques i
d’estabilitat pressupostaria i fiscal.

Decret legislatiu del 29-04-2015 de publicacio del text refés de la llei 21/2014,
del 16 d’octubre, de bases de I'ordenament tributari.

Decret legislatiu del 20-05-2015 de publicacio del text refés de la Llei general
de les finances publiques, del 19 de desembre de 1996.

Decret legislatiu, del 15-7-2015, de publicacié del text refés del Codi de
I’Administracio, del 29 de marc de 1989.

Llei 15/2015, del 3 de desembre, qualificada de modificacié de la Llei 10/2007,
del 17 de maig, qualificada de modificacio de la Llei qualificada 11/2003, de
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modificacié de I'article 7 i de supressio dels articles 8 i 9 de la Llei qualificada
de transferencies als comuns, del 27 de juny.

- Ordinaci6 del 25-11-2016 tributaria comunal.
- Ordinaci6 del 25-11-2016 de preus publics.
- Ordinaci6 del 22-12-2016 del projecte de pressupost per a I'exercici 2017.

- Ordinacio del 23-12-2016 de modificaci6 i refosa de I'Ordinacioé de la Funcio
Publica del Comu de La Massana.

- Llei 3/2017, del 9 de febrer, del pressupost de I'exercici 2017.

- Decret legislatiu del 27-9-2017 de publicacié del text refos de la Llei del
Tribunal de Comptes, del 13 d’abril del 2000.

- Llei 19/2017, del 20 d’octubre, qualificada de modificacié de la Llei qualificada
de delimitacié de competéncies dels comuns.

1.4. Organitzacio i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacio, responsabilitat dels 6rgans de
govern i direccié de l'entitat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable que en la consecucié de la missié de I'ens s’assoleixen els
objectius de:

- Execuci6 ordenada, etica, economica, eficient i efectiva de les operacions.
- Compliment de les obligacions de responsabilitat.

- Compliment de les lleis i regulacié aplicable.

- Salvaguarda dels recursos per evitar pérdues, mal Us o danys.

En els treballs de fiscalitzacié s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control
intern que s’han considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del treball, sense
que I'esmentat estudi hagi pretés identificar necessariament totes les debilitats que
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinié sobre el sistema de control
intern de I'entitat. No obstant aixd, en el transcurs de l'informe es detallen aquelles
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de
control intern de I'entitat.

L’organitzacio i el control intern s’estructuren de la forma seguent:

L’estructura organitzativa de I'ens disposa de diversos nivells jerarquics, amb funcions
i linies d’autoritat clarament definides. Cada departament depén d'una de les
conselleries que estan encapcalades per un conseller de comu. A més, depenent
directament dels Organs de Govern (consols i consellers), trobem la figura de la
secretaria general. L'interventor i la secretaria general es consideren un departament
del Comu.

La gestié6 economicofinancera de I'ens recau en el departament de comptabilitat en
dependencia directa de la conselleria de finances, pressupost, administracio,
competéncies, transferencies i comunicacio. Intervencio fa la funcio de fiscalitzacio i
és la titular del control de legalitat i d’oportunitat econdmica i financera de I'ens.
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Utilitza una aplicacio de gestio pressupostaria i comptable pel registre de les
operacions econdomiques. A banda daquesta també s’utilitzen aplicacions
informatiques de gestioé auxiliars, la majoria d’elles interconnectades a I'aplicacio de
gestié pressupostaria i comptable. El quadre de comptes utilitzat és el del Pla general
de comptabilitat publica.

El Comu no disposa de manuals de procediments comptables. Tanmateix, es duen a
terme controls periodics des del departament de comptabilitat. Periodicament el
conseller de finances juntament amb [linterventor, realitzen un seguiment
pressupostari que consisteix en una revisié de I'estat d’execucié per, eventualment,
prendre mesures correctores.

1.5. Limitacions a l'abast
En el desenvolupament del treball s'han posat de manifest les segtents limitacions:
- ElI Comu no disposa dels calculs técnics previstos per la norma de valoracio

4a del PGCP, als efectes de determinar la correccié valorativa per les
inversions destinades a I'us general.

Informe de fiscalitzacié del Comu de La Massana a 31/12/2017 8



2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Pressupost de I’exercici
2.1.1. Pressupost inicial

El pressupost inicial de I'exercici presenta les seguents xifres a nivell de capitols:

CAPITOL IMPORT CAPITOL IMPORT
DESPESES: INGRESSOS:
1. Despeses de personal 3.778.687,21 | 1. Impostos directes 2.015.000,00
2. Consum de béns corrents i serveis 3.533.029,08 | 2. Impostos indirectes 550.000,00
3. Despeses financeres 73.207,31 | 3. Taxes i altres ingressos 1.948.613,00
4. Transferéncies corrents 931.491,17 | 4. Transferéncies corrents 5.575.546,08
5. Ingressos patrimonials 128.625,50

Despeses corrents 10.217.784,58

6. Inversions reals

8.316.414,77 | Ingressos corrents
1.901.369,81 | 6. Alineaci6 d'inversions -
2.261.505,65

7. Transferéncies de capital - 7. Transferéncies de capital

8. Actius financers 1.461.500,00 | 8. Actius financers -

9. Passius financers 800.005,65 | 9. Passius financers -
Despeses de capital 4.162.875,46 | Ingressos de capital 2.261.505,65

Total pressupost despeses 12.479.290,23 | Total pressupost ingressos 12.479.290,23
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

2.1.2. Modificacions pressupostaries

Els quadres segients resumeixen les modificacions pressupostaries que s’han
tramitat durant I'exercici que han donat lloc a les previsions definitives que s’han

liquidat:

Estat d’ingressos del pressupost

CAPITOL Pressupost Modifica}ci_ons Pressupost
inicial de crédit final

INGRESSOS:

1. Impostos directes 2.015.000,00 - 2.015.000,00
2. Impostos indirectes 550.000,00 59.500,00 609.500,00
3. Taxes i altres ingressos 1.948.613,00 10.972,50 1.959.585,50
4. Transferencies corrents 5.575.546,08 7.287,42 5.582.833,50
5. Ingressos patrimonials 128.625,50 - 128.625,50
Ingressos corrents 10.217.784,58 77.759,92 10.295.544,50
6. Alienacio d'inversions - - -

7. Transferéncies de capital 2.261.505,65 - 2.261.505,65
8. Actius financers - 2.988.205,24 2.988.205,24
9. Passius financers - - -
Ingressos de capital 2.261.505,65 2.988.205,24 5.249.710,89
Total pressupost ingressos 12.479.290,23 3.065.965,16 15.545.255,39

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Estat de despeses del pressupost

Pressupost  Incorporacions Crédits Suplements Ampliacions Generacié Baixes Transferéncies Transferéncies Pressupost
Inicial Romanents Extraordinaris de Credits de Crédits de Crédits de credit Positives Negatives Actual
DESPESES DE PERSONAL 3.778.687,21 0,00 0,00 0,00 79.279,88 7.287,42 -127.257,73 0,00 0,00 3.737.856,78
CONSUMS DE BENS CORRENTS | SERVEIS ~ 3.533.029,08 117.469,74 0,00 127.065,28 17.000,00 0,00 -58.826,45 36.095,95 -36.095,95 3.735.737,65
DESPESES FINANCERES 73.207,31 0,00 0,00 0,00 2.386,72 0,00 0,00 0,00 0,00 75.594,03
TRANSFERENCIES CORRENTS 931.491,17 0,00 48.017,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 979.509,02
TOTAL OPERACIONS CORRENTS 8.316.414,77 117.469,74 48.017,85 127.065,28 98.666,60 7.287,42 -186.124,18 36.095,95 -36.095,95 8.528.797,48
INVERSIONS REALS 1.901.369,81 388.154,32 76.610,00 163.232,92 0,00 0,00 -191.854,52 0,00 0,00 2.337.51253
TRANSFERENCIES DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL OPERACIONS DE CAPITAL 1.901.369,81 388.154,32 76.610,00 163.232,92 0,00 0,00 -191.854,52 0,00 0,00 233751253
ACTIUS FINANCERS 1.461.500,00 0,00 2.400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.861.500,00
PASSIUS FINANCERS 800.005,65 0,00 0,00 0,00 17.438,73 0,00 0,00 0,00 0,00 817.445,38
TOTAL OPERACIONS FINANCERES 2.261.505,65 0,00 2.400.000,00 0,00 17.439,73 0,00 0,00 0,00 0,00 4.678.945,38
TOTAL PRESSUPOST DE DESPESES 12.479.290,23 505.624,06 2524627,85 290.298,20 116.106,33 7.287,42 -377.978,70 36.095,95 -36.095,95 15.545.255,39

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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2.2. Liquidacio del pressupost

El resum dels imports retuts pel Comu es recullen en els quadres seguents:

Resum de la liquidacio del pressupost d’ingressos

Pressupostat Executat % Pressupostat Executat %

2017 2017 Execucio 2016 2016 Execucio
IMPOSTOS DIRECTES 2.015.000,00 2.282.651,35 113,28% 1.950.000,00 2.195.569,04 112,59%
IMPOSTOS INDIRECTES 609.500,00 1.555.471,10 255,20% 500.000,00 1.352.561,43 270,51%
TAXES | ALTRES INGRESSOS 1.959.585,50 2.408.086,81 122,89% 1.956.800,00 2.285.331,81 116,79%
TRANSFERENCIES CORRENTS 5.582.833,50 5.609.911,89 100,49% 5.394.873,89 5.472.010,44 101,43%
INGRESSOS PATRIMONIALS 128.625,50 173.908,25 135,21% 84.158,00 132.925,41 157,95%
TOTAL OPERACIONS CORRENTS 10.295.544,50 12.030.029,40 116,85% 9.885.831,89 11.438.398,13 115,70%
AL-LINEACIO D'INVERSIONS REALS 0,00 0,00 0,00 0,00
TRANSFERENCIES DE CAPITAL 2.261.505,65 2.261.031,21 99,98% 2.386.848,23 2.322.121,87 97,29%
TOTAL OPERACIONS DE CAPITAL 2.261.505,65 2.261.031,21 99,98% 2.386.848,23 2.322.121,87 97,29%
ACTIUS FINANCERS 2.988.205,24 0,00 0,00% 1.940.946,33 0,00
PASSIUS FINANCERS 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00
TOTAL OPERACIONS FINANCERES 2.988.205,24 0,00 0,00% 1.940.946,33 0,00
TOTAL PRESSUPOST D'INGRESSOS 15.545.255,39 14.291.060,61 91,93% 14.213.626,45 13.760.520,00 96,81%

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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Resum de la liquidacié del pressupost de despeses

Pressupostat Executat % Pressupostat Executat %

2017 2017 Execucio 2016 2016 Execucio
DESPESES DE PERSOMAL 3.737.956,78 3.530.084,72 94,44% 3.705.392,81 3.626.058,53 97,86%
CONSUMS DE BENS CORRENTS | SERVEIS 3.735.737,65 3.387.161,11 90,67% 3.785.320,64 3.258.153,65 86,07%
DESPESES FINANCERES 75.594,03 70.617,72 93,42% 97.295,33 84.519,16 86,87%
TRANSFERENCIES CORRENTS 979.509,02 972.107,92 99,24% 886.300,57 841.914,02 94,99%
TOTAL OPERACIONS CORRENTS 8.528.797,48  7.959.971,47 93,33% 8.474.309,35 7.810.645,36 92,17%
INVERSIONS REALS 2.337.512,53 1.781.039,89 76,19% 1.761.340,35 1.202.878,01 68,29%
TRANSFERENCIES DE CAPITAL 0,00 0,00 11.277,12 0,00
TOTAL OPERACIONS DE CAPITAL 2.337.512,53 1.781.039,89 76,19% 1.772.617,47 1.202.878,01 67,86%
ACTIUS FINAMCERS 3.861.500,00 3.861.500,00 100,00% 1.461.500,00 1.461.500,00 100,00%
PASSIUS FINANCERS 817.445,38 817.445,38 100,00% 2.505.199,63 2.505.199,63 100,00%
TOTAL OPERACIONS FINANCERES 4.678.945,38 4.678.945,38 100,00% 3.966.699,63 3.966.699,63 100,00%
TOTAL PRESSUPOST DE DESPESES 15.545.255,39 14.419.956,74 92,76% 14.213.626,45 12.980.223,00 91,32%

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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2.2.1. Impostos directes

El resum dels imports registrats per aquest capitol figuren en el quadre segient:

&) @) - %
IMPOSTOS DIRECTES IDIEIIECZSIEIL_JZ(?ET MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT \(/?/’A)\:R(I/ZA\)CEIS EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
10 | Sobre la residéncia 190.000,00 - 190.000,00 199.540,86 9.540,86 105,02%
100 | Foc i Lloc 190.000,00 - 190.000,00 199.540,86 9.540,86 105,02%
11 | Sobre el capital 1.110.000,00 - 1.110.000,00 | 1.350.320,30 240.320,30 121,65%
112 | Sobre la construccié i la propietat 870.000,00 - 870.000,00 | 1.085.414,32 215.414,32 124,76%
115 | Inquilinat 240.000,00 - 240.000,00 264.905,98 24.905,98 110,38%
13 | Sobre activitats econdmiques 715.000,00 - 715.000,00 732.790,19 17.790,19 102,49%
130 | Comerg - Industria 715.000,00 - 715.000,00 732.790,19 17.790,19 102,49%
1 | Impostos directes 2.015.000,00 - 2.015.000,00 | 2.282.651,35 267.651,35 113,28%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.2. Impostos indirectes
La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:
PRESSUPOST @ (2) VARIACIO %n
IMPOSTOS INDIRECTES INICIAL 2017 MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=(2)-1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
20 | Sobre transmissions patrimonials 550.000,00 | 59.500,00 609.500,00 | 1.555.471,10 | 945.971,10 255,20%
200 | Sobre transmissions patrimonials 550.000,00 | 59.500,00 609.500,00 | 1.555.471,10 | 945.971,10 255,20%
2 | Impostos indirectes 550.000,00 | 59.500,00 609.500,00 | 1.555.471,10 | 945.971,10 255,20%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.3. Taxes i altres ingressos
El resum dels imports retuts en el periode fiscalitzat és:
PRESSUPOST O ) VARIACIO % P
TAXES | ALTRES INGRESSOS INIGIAL 2017 | MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
31 | Taxes 725.500,00 - 725.500,00 | 777.948,74 52.448,74 107,23%
310 | Serveis comunals 607.000,00 - 607.000,00 | 607.224,26 224,26 100,04%
311 | Dret obertura comerg-industria 10.000,00 - 10.000,00 7.913,00 -2.087,00 79,13%
312 | Drets d'edificacié 108.500,00 - 108.500,00 | 162.811,48 54.311,48 150,06%
34 | Preus pub. per prestacié de serveis 890.300,00 - 890.300,00 | 933.062,94 42.762,94 104,80%
340 | Preus publics per prest. serveis o realit. 890.300,00 - 890.300,00 | 933.062,94 42.762,94 104,80%
activit
35 | Preus pub. utilitz. privativa, aprof. 219.800,00 - 219.800,00 | 356.436,00 | 136.636,00 162,16%
dom. pub. comun.
350 | Utilitzaci6 privativa 154.750,00 - 154.750,00 | 294.872,62 | 140.122,62 190,55%
352 | Aprofitament domini public comunal 65.050,00 - 65.050,00 61.563,38 -3.486,62 94,64%
36 | Contribucions especials 10.000,00 - 10.000,00 9.240,97 -759,03 92,41%
361 | Per a l'establiment o ampliacié de serv. 10.000,00 - 10.000,00 9.240,97 -759,03 92,41%
39 | Altres ingressos 103.013,00 | 10.972,50 113.985,50 | 331.398,16 | 217.412,66 290,74%
391 | Sancions de circulacié 35.513,00 - 35.513,00 66.465,96 30.952,96 187,16%
392 | Recarrecs 16.500,00 - 16.500,00 51.757,6 35.257,60 313,68%
393 | Interessos de demora 2.500,00 - 2.500,00 15.196,47 12.696,47 607,86%
399 | Altres ingressos 48.500,00 | 10.972,50 59.472,50 | 197.978,13 | 138.505,63 332,89%
3 | Taxes i altres ingressos 1.948.613,00 | 10.972,50 1.959.585,50 | 2.408.086,81 | 448.501,31 122,89%
Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.4. Transferéncies corrents d’ingressos

El resum de les operacions enregistrades en el transcurs de I'exercici és el seglent:

[@) ) : %
TRANSFERENCIES CORRENTS PlﬁlEcslit’ZOOlS?T MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/Sf(le)C(llc)) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/I(1)
42 [ De I'estat 5544546,08| 7.287,42| 50551.833,50| 5576.74564 | 24.912,14| 100,45%
420 | De I'Administracié general 5.544.546,08| 7.287,42| 5.551.833,50 | 5.576.745,64 | 24.912,14|  100,45%
46 | D'entitats locals 12.000,00 - 12.000,00 11.366,25 -633,75 94,72%
460 | Hble. Comt d'Ordino 12.000,00 - 12.000,00 11.366,25 -633,75 94,72%
48 | Entitats sense lucre 19.000,00 - 19.000,00 21.800,00| 2.800,00| 114,74%
480 | Carisma 19.000,00 - 19.000,00 21.800,00| 2.800,00 | 114,74%
4 | Transferéncies corrents 5.575.546,08| 7.287,42| 5.582.833,50 | 5.609.911,89| 27.078,39| 100,49%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

El detall a 31 de desembre de I'import enregistrat sota la rubrica de transferéncies de
I’Administracié general es detalla en el quadre seglent:

Descripci6 Import
Transferencies de Govern (Llei qualificada) 5.296.064,93
Participacio recaptacio taxa vehicles 273.393,29
Programa ocupaci6 temporal 7.287,42
Total 5.576.745,64

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

2.2.5. Ingressos patrimonials

Al tancament de l'exercici, la liquidacié del pressupost del capitol d’ingressos

patrimonials, presentava el seguent resum:

1 (2) - %
INGRESSOS PATRIMONIALS F;EE:SIEEZ(?ET MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/S:R('SC('S EXECUCIO
FINAL 2017 2017 2)/(1)
52 | Interessos 2.000,00 - 2.000,00 8.576,65 6.576,65 428,83%
520 | Interessos de cte. bancaris 2.000,00 - 2.000,00 8.576,65 6.576,65 428,83%
53 | Dividends 65.767,5 - 65.767,5| 65.887,50 120,00 100,18%
534 | Dividends 65.767,5 - 65.767,5| 65.887,50 120,00 100,18%
54 | Rendes de béns immobles 6.800,00 - 6.800,00 | 10.137,68 3.337,68 149,08%
540 | Arrendament terrenys i locals 3.200,00 - 3.200,00 6.548,49 3.348,49 204,64%
541 | Arrendaments salines 3.600,00 - 3.600,00 3.589,19 -10,81 99,70%
55 | Productes de concessions i aprofitament 54.058,00 - 54.058,00 | 89.306,42 | 35.248,42 165,20%
especials
550 | Concessions administratives 54.058,00 - 54.058,00 | 89.306,42 | 35.248,42 165,20%
5 | Ingressos patrimonials 128.625,50 - 128.625,50 | 173.908,25 | 45.282,75 135,21%
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.6. Transferéncies de capital d’ingressos
Es presenta el seguent detall a 31 de desembre:
. PRESSUPOST (1) (2) VARIACIO »
TRANSFERENCIES DE CAPITAL INICIAL 2017 MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 2)/(1)
72 | De l'estat 2.261.505,65 - 2.261.505,65 | 2.261.031,21 -474,44 99,98%
720 | De I'Administracié General 2.261.505,65 - 2.261.505,65 | 2.261.031,21 -474,44 99,98%
7 | Transferéncies de capital 2.261.505,65 - 2.261.505,65 | 2.261.031,21 -474,44 99,98%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.7. Despeses de personal

La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:

1 (2 - %
DESPESES DE PERSONAL ﬁﬁl'zcslifzoog MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/?’35('3(:('1? EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
10 | Despeses de gratificacié 287.280,00 287.280,00 | 280.373,07 -6.906,93 97,60%
100 | Despeses de gratificacio 287.280,00 - 287.280,00 280.373,07 -6.906,93 97,60%
11 | Personal fix 1.423.298,02 | -28.511,67 1.394.786,35 | 1.335.347,20 -59.439,15 95,74%
110 | Remun. basic i rem. pers. fix 1.423.298,02 | -28.511,67 1.394.786,35 | 1.335.347,20 -59.439,15 95,74%
12 | Personal contractual 933.439,35| -82.173,85 851.265,50 | 768.884,47 | -82.381,03 90,32%
120 | Remun. basic. i altres rem. pers. 933.439,35| -82.173,85 851.265,50 | 768.884,47 | -82.381,03 90,32%
contractual
13 | Personal eventual 354.301,58 74.589,22 428.890,80 | 403.127,32| -25.763,48 93,99%
130 | Remun. basic. i altres rem. pers. 354.301,58 74.589,22 428.890,80 | 403.127,32| -25.763,48 93,99%
eventual
14 | Salaris personal relacio especial 185.575,00 1.041,67 186.616,67 | 185.575,00 -1.041,67 99,44%
140 | Salaris personal relacié especial 185.575,00 1.041,67 186.616,67 | 185.575,00 -1.041,67 99,44%
16 | Quo. prest. i desp. socials de 594.793,26 -5.675,80 589.117,46 | 556.777,66 | -32.339,80 94,51%
I'empleador
160 | Quotes seguretat social 493.504,69 -5.675,80 487.828,89 | 460.366,33 -27.462,56 94,37%
161 | Prestacions socials empleats 94.288,57 806,30 95.094,87 95.094,87 - 100,00%
163 | Despeses de formacié de personal 7.000,00 -806,30 6.193,7 1.316,46 -4.877,24 21,25%
1 | Despeses de personal 3.778.687,21 | -40.730,43 3.737.956,78 | 3.530.084,72 | -207.872,06 94,44%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisi6 de I'area s’han posat de manifest les incidéncies seglents:
Enregistrament comptable de les fases de despesa

Les nomines del personal al servei del Comu, majoritariament, es registren
pressupostariament acumulant en un sol acte les fases ACLOP. Aguesta practica, a
més de ser contraria al disposat a 'article 79 de la LFC, provoca que el pressupost no
s’utilitzi com I'eina de gestié que garanteix 'acompliment del principi d’especialitat
guantitativa.

Aixi, donat que a I'inici de I'exercici el Comu té compromeses les despeses de personal
per aquelles persones les quals presten els seus serveis a I'entitat per a tot I'exercici
0, en el seu cas, fins a I'extincié del contracte, cal comptabilitzar a I'obertura de
I'exercici el corresponent compromis de la despesa. Igualment, al formalitzar un
contracte amb un treballador, el Comu adquireix un compromis de despesa amb el
mateix el qual pressupostariament ha de ser objecte de registre.

Contractactacio de personal eventual per a finalitats no permeses a la LFP

Els articles 87 i 88 de la LFP preveuen que es puguin contractar agents de
’Administracié de caracter eventual per a substituir un funcionari, per a proveir
temporalment una plaga vacant o de nova creacio, per un termini no superior als 9
mesos, o per dur a terme una obra o la prestacio d’'un servei determinat.

El Comu segueix la practica de contractar com agents de ’Administracié de caracter
eventual, cada any i pel curs escolar, als monitors d’esplai. Aixi s’observen monitors
gue presten aquest servei de forma continuada durant antiguitats que poden arribar
als 7 anys. Aquesta practica és contraria al que disposen els articles anteriorment
esmentats, en no respondre a cap dels suposits que s’hi preveuen.
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Cal tenir en compte que I'activitat que presten aquestes persones estan enquadrades
en el marc de 'activitat general i ordinaria del servei que el Comu presta regularment,
sense gque aguesta prestacié es pugui catalogar de prestacié d’'un servei determinat
perqué no disposa de l'autonomia i substantivitat propia d’'una relacié de caire

temporal.

2.2.8. Consum de béns corrents i serveis

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de l'exercici és el

seguent
CONSUM DE BENS CORRENTS | PRESSUPOST @ @ VARIACIO % £
SERVEIS INICIAL 2017 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=(2)(1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)I(1)

20 | Lloguers i canons 459.898,48 3.684,38 463.582,86 458.740,16 -4.842,70 98,96%
200 | Lloguer terrenys 315.029,00 2.752,07 317.781,07 316.976,71 -804,36 99,75%
202 | Lloguer edificis i altres const. 10.032,00 40,13 10.072,13 10.062,1 -10,03 99,90%
203 | Lloguer maquinaria 11.877,12 1.920,00 13.797,12 13.096,08 -701,04 94,92%
204 | Lloguer elements de transport 121.960,36 -1.027,82 120.932,54 118.605,27 -2.327,27 98,08%
209 | Canon SDAV 1.000,00 - 1.000,00 - -1.000,00 -

21 | Reparacions, manteniment i 545.838,31 | 55.079,69 600.918,00 539.575,74 -61.342,26 89,79%

conservacio
212 | Manteniment d'edificis i altres 185.598,33 | 19.261,78 204.860,11 175.164,65 -29.695,46 85,50%
construccions
213 | Repar. i cons. maquin. instal. i 5.500,00 -1.486,81 4.013,19 3.214,64 -798,55 80,10%
equip
214 | Manteniment material de transport 52.950,00 | 28.690,59 81.640,59 59.206,69 -22.433,90 72,52%
215 | Repar. i conservacié mobiliari 1.500,00 - 1.500,00 431,22 -1.068,78 28,75%
216 | Repar. i conservaci6 d'equip i inf. 900,00 -400,86 499,14 419,34 -79,80 84,01%
217 | Repar. i conservacio béns destinats 299.389,98 9.014,99 308.404,97 301.139,20 -7.265,77 97,64%
a utilitz.

22 | Material, submin. i altres 2.522.792,29 | 143.944,50 2.666.736,79 | 2.385.903,29 | -280.833,50 89,47%
220 | Material d'oficina 27.676,00 3.138,33 30.814,33 26.293,20 -4.521,13 85,33%
221 | Subministrament 304.110,00 22.535,15 326.645,15 294.441,12 -32.204,03 90,14%
222 | Comunicacions 38.298,00 5.600,00 43.898,00 42.647,87 -1.250,13 97,15%
223 | Transport 109.500,00 438,00 109.938,00 100.375,00 -9.563,00 91,30%
224 | Primes assegurances 52.320,18 - 52.320,18 51.919,80 -400,38 99,23%
225 | Tributs 1.473,00 - 1.473,00 1.473,00 - 100,00%
226 | Altres serveis 547.458,70 -4.380,69 543.078,01 442.431,52 -100.646,49 81,47%
227 | Treballs realitzats per altres 1.441.956,41 | 116.613,71 1.558.570,12 | 1.426.321,78 -132.248,34 91,51%

empreses

23 | Indemnitzacions per serveis 2.000,00 - 2.000,00 1.795,84 -204,16 89,79%
230 | Reembors. dietes pers. 1.000,00 - 1.000,00 800,02 -199,98 80,00%
231 | Locomocié 1.000,00 - 1.000,00 995,82 -4,18 99,58%

24 | Nous serveis 2.500,00 - 2.500,00 1.146,08 -1.353,92 45,84%
242 | Nous serveis 2.500,00 - 2.500,00 1.146,08 -1.353,92 45,84%

2 | Consum de béns corrents i 3.533.029,08 | 202.708,57 3.735.737,65 | 3.387.161,11 | -348.576,54 90,67%
serveis
Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall del concepte de treballs realitzats per altres empreses és el que segueix:

1 2 - %
TREBALLS RIE?AI'F!;EASITESSPER ALTRES PIEIECSIzEJZOolS?T MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/3/’6)\523?1()) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
227 | Treballs realitzats per altres 1.441.956,41 | 116.613,71 1.558.570,12 | 1.426.321,78 -132.248,34 91,51%
empreses
22700 | Neteja camins forestals i altres 20.400,00 - 20.400,00 18.252,69 -2.147,31 89,47%
22701 | Neteja boscos 45.362,00 10.912,47 56.274,47 44.536,89 -11.737,58 79,14%
22710 | Treta de neu 30.000,00 | 54.901,15 84.901,15 83.901,15 -1.000,00 98,82%
22720 | Recollida de vidre 70.948,30 - 70.948,30 70.528,48 -419,82 99,41%
22721 | Recollida de cartré 101.441,93 - 101.441,93 100.841,59 -600,34 99,41%
22722 | Control potabilitat aigua 15.000,00 | 15.165,78 30.165,78 20.718,61 -9.447,17 68,68%
22723 | Recollida escombraries, envasos 390.555,91 | 33.000,00 423.555,91 | 412.961,75 -10.594,16 97,50%
i residus
22724 | Recollida residus mini 1.200,00 - 1.200,00 - -1.200,00 -
deixalleries
22730 | Manteniment parcs infantils 25.000,00 | -25.000,00 - - - -
22740 | Aparcaments 233.135,00 1.687,00 234.822,00 | 221.593,39 -13.228,61 94,37%
22750 | Estudis economics 10.000,00 -8.250,00 1.750,00 4.683,75 2.933,75 267,64%
22751 | Estudis juridics 65.000,00 | 17.000,00 82.000,00 68.858,04 -13.141,96 83,97%
22752 | Estudis tecnics assessoraments 89.849,16 | 10.338,32 100.187,48 78.694,85 -21.492,63 78,55%
22754 | Pla reactivacio turistic 25.000,00 3.513,17 28.513,17 29.011,16 497,99 101,75%
22756 | Tractament plagues urbanes 2.760,00 - 2.760,00 2.185,78 -574,22 79,19%
22760 | Impressions i publicacions - - - - - -
22761 | Desp. comunicacio, pub. i 90.519,60 2.891,98 93.411,58 84.469,88 -8.941,70 90,43%
impressions
22770 | Neteja edificis 86.215,61 -3.000,00 83.215,61 73.692,34 -9.523,27 88,56%
22771 | Conveni mant. sala de vetlles 2.000,00 - 2.000,00 2.000,00 - 100,00%
22772 | Neteja edifici els Arcs 31.855,36 | -17.000,00 14.855,36 12.763,33 -2.092,03 85,92%
22780 | Mant. aplicacions informatiques 99.113,54 | 20.453,84 119.567,38 90.741,92 -28.825,46 75,89%
22790 | Concessio menjador gent gran 6.600,00 - 6.600,00 5.886,18 -713,82 89,18%
227 | Treballs realitzats per altres 1.441.956,41 | 116.613,71 1.558.570,12 | 1.426.321,78 -132.248,34 91,51%
empreses

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

2.2.9. Transferéncies corrents de despeses

El detall per conceptes d’aquest capitol pressupostari de despeses es presenta en el
quadre seguent:

(1) (2 - %
TRANSFERENCIES CORRENTS ﬁlﬁ:zcslitjzgls;r MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/3A)=R(I£)CEI1()) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
40 | A I'administracié de I'estat 42.466,82 | 48.017,85 90.484,67 | 85.484,67 -5.000,00 94,47%
400 | A l'administraci6 de I'estat 42.466,82 | 48.017,85 90.484,67 | 85.484,67 -5.000,00 94,47%
43 | A fundacions estatals 22.000,00 - 22.000,00 | 22.000,00 - 100,00%
431 | A fundacions estatals 10.000,00 - 10.000,00 10.000,00 - 100,00%
432 | ENA 12.000,00 - 12.000,00 | 12.000,00 - 100,00%
46 | A corporacions locals 76.953,00 - 76.953,00 | 76.953,00 - 100,00%
460 | Comu de Sant Julia - - - - - -
468 | Hbles Quarts 76.953,00 - 76.953,00 | 76.953,00 - 100,00%
48 | A families i institucions sense fins de 790.071,35 - 790.071,35 | 787.670,25 -2.401,10 99,70%
lucre
482 | A families i institucions sense fins de lucre 790.071,35 - 790.071,35 | 787.670,25 -2.401,10 99,70%
4 | Transferéncies corrents 931.491,17 | 48.017,85 979.509,02 | 972.107,92 -7.401,10 99,24%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.10. Inversions reals

El resum de les operacions pressupostaries de les inversions que s’han produit durant
I'exercici fiscalitzat és el seguent:

(1) 2 - %
INVERSIONS REALS ﬁﬁﬁ:slifzgg MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/QS(IQ)%()) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
60 | Inversions noves 1.782.369,81 | 351.140,43 2.133.510,24 | 1.613.538,60 | -519.971,64 75,63%
602 | Edificis i altres construccions 39.364,41 5.277,74 44.642,15 42.371,33 -2.270,82 94,91%
603 | Maquinaria, instal-lacions i 288.176,64 68.323,90 356.500,54 333.386,89 -23.113,65 93,52%
equipament
604 | Vehicles 7.000,00 | 173.644,00 180.644,00 180.644,00 - 100,00%
605 | Mobiliari i equips d’oficina 6.000,00 5.101,77 11.101,77 7.296,08 -3.805,69 65,72%
606 | Equip. per a processos d'informacio 15.000,00 - 15.000,00 12.785,54 -2.214,46 85,24%
607 | Béns destinats a I'Gs general 1.284.788,76 | 129.230,01 1.414.018,77 942.575,64 | -471.443,13 66,66%
608 | Altre immobilitzat material 92.040,00 | -32.336,99 59.703,01 48.029,12 -11.673,89 80,45%
609 | Estudis i projectes d'inversions 50.000,00 1.900,00 51.900,00 46.450,00 -5.450,00 89,50%
61 | Inversions de reposicio 86.000,00 | 79.770,04 165.770,04 155.900,01 -9.870,03 94,05%
612 | Millora edificis i aparcaments 6.000,00 | 34.770,04 40.770,04 34.109,74 -6.660,30 83,66%
617 | Xarxa aigua 80.000,00 | 45.000,00 125.000,00 121.790,27 -3.209,73 97,43%
64 | Immobilitzat immaterial 33.000,00 5.232,25 38.232,25 11.601,28 -26.630,97 30,34%
640 | Immobilitzat immaterial 33.000,00 5.232,25 38.232,25 11.601,28 -26.630,97 30,34%
6 | Inversions reals 1.901.369,81 | 436.142,72 2.337.512,53 | 1.781.039,89 | -556.472,64 76,19%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.3. Comptes anuals

Balancg
Num.dels compites ACTIU Exercici 2017 Exercici 2016
A) Immehiliteat B0.153.553.56 TE.TRLE8F54
L Inwersicos destinades a I'is genseral 14.996.116,10 14.635 801,63
200 1. Tarmemys i béms natomals 33BB.145.64 J3BE 145,64
a1 1 Infraestructurss 1 alires béns destinats a Din genaral 535483046 253850 353 86
2oz 3. Bems commumals L59E.646,12 2.320.578,17
208 4. Béms dal pammimoni histeric, artistic i culremal
253) 3. Provisions -17343.106,12 -16.638.517.54
I Impscbilitzacions inzmararials 73183540 T77.345,30
FAL) 1. Despeses do moarca i dessmrolupament 1052.756,7% 2.006.306,79
11z I Propistat indwstrial
115 3. Aplicacions informatiques 41B.183.5% 4R
118 4. Propistat intel Jechual
a7 3. Dwts soboe béos em ragios d'amendarsent Sxancer
281) 6. Amortitmacions -1 748,002,857 -1.647.533,51
I Imchiliteacion: masrials 47.3BB.508,94 48.T15 483,29
210,221 1. Tarmsays i commaccions 45871.643,14 43,788 275,66
11118 I Instal lacioms tecniques i maquinaria 1351301333 1361299167
214226 3. Usllatgs i mobdliari 1590835708 LBT9 580,47
227,218,129 4. Alrg ixemohiliteat 1499.148.34 2354.260,53
28) 3. Amortiteacions -26.793.633,17 -24.971.033.,04
3 IV, Inversions gestonadas

250,151,235
252,153,137
260,243

(247

7

30

3132

3334
35
k]
(3%

4
4
45
470471
550,555,558
40

W

540,541, 346,545
T 543,544,545
47,548
564,566
(3570358

V. Imvarsioms Fnamcenes parmanents 17.063.989 12 12659853 12
1. Cartera da valors a llarg teomeini. 3880746049 34.547 950,40
I Alres rvemions i cradits a llarg termsix
3. Fiances i dipésits constimits a Harg tarmind 200,00 200,00
4. Provisions -2 43467137 -22.1B8. 30737
B) Despeses a disiribuir en diversos exercicis
) Actim circulant 8.034378,83 56467038
I Existincies
1. Comsrcials
1. Primerss mabiriss i alires aprovidonamants
3. Prodnries an curs i semiacabats
4. Productes acabats
3. Subproductes, residns § materisls recnperats
& Prorvistioms
II Digutors 2.060.670,02 282368753
1. Dqutom pressupesians 131619348 1595.210.30
2 Dwubors mo pressupsostars 102276174 1.552 052 82
3. Dentoms par administracis de mcomos per compts dalmes sns publics
4. Adwrinistacions pibliquos 313651 192377
3. Almes deutom 43744
& Provisions -1 2B1.B79,43 -1.325.509,16
. Imersioms Snancerss smpomals B4 113953
1. Cartara da walors a cust bermimi
2. Albros imvemsions i cradits a curt tarmini
3. Fiances i dipesits constimits 2 curt termmni 5404 113983
4. Provisions
IV Tresomecia ISrAT1 43 350033201
V. Ajustamants par pericdificacis 42.873,52 32351119
Totsl general accn (A+B+C): 8511793349 B5.357.336,10
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Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)

Num dels compites PASSIU Exercici 2017 Exercici 1016
A) Fons propis 78.181 167,66 T4T0E.003,39
I Patrimeni
100 1. Patrimen: 450.000.00 430.000,00
a1 I Patrimoni rebut san adscripcis
103 3. Parimeni robut an cessio
(107) 4. Patrimoni llmmt en adscripeic
(1 0E) 3. Patrimeni lliumt sn cassio ~450.000.00 30,000,000
11 I Rasanss
. Fasultats damercicis anmuriors 74.703.003,32 67.390.368,14
120 1. Rssnltats posities daxancicis anterdiors 85.400.516,00 70.084 880,73
(121} I Rasultats segatiuns deaxsrcics atariors -1 704.512,61 -11.7H. 312,61
129 IV Bzsultats de Demarcici 3476.26427 731463323
13 B) Ingrezsos a distribwir em diversos sxerciciz
14 C) Provizions per 8 risces i despeses
D) Crediters a larg termini 6.243 300 706414903
L Ermissioms dobligacions @ altres valers negocisbles
150 1. Chligacioms i boms
153 I Dentus repressntats sn alings valom negocisbles
156 3. Intersssos diobligacions § altes valors
138,139 4. Deutes an moneds estmamgea
I Almes deutes 2 llarg temaind 6.243.801 92 706414903
170,176 1. Deutos amb satitars e cradit 6241.624,14 T.O0E2310.25
17,173,177 X Alres dautes
178,179 1. Deums an monads estangera
180,183 4. Fiances i dipésits rebuts 2 Ilarg tommeind 217778 1.637,78
1% II. Disssmhomaments pandents s.oboe accions oo exigis
E) Creditors a curt termisi 3.791 863 91 3.588.203,68
L Ermissioms dobligacions i alres valon negocizbles
500 1. Obligacions i bom a curt termini
303 I Deutes repressatats an alings valom negociables
306 1. Intérsssos d'obligacioms § altes valos
508,509 4. Dwutes an moneds esfangem
II Dioutes azob sastitats. da credie B03. 44850 200.003,63
in 1. Préstecs 1 almes deutes BO3 446,50 B000005,63
X I Dwenius par Intersssos
I Crediters. 298941701 278819803
40 1. Creditors pressopostaris IED6.1E4,43 13771761
41 I Creditor: no presmpostaris 110.470.00 10154193
43 3. Creditors per admizdsirecis de recursos par conspte J alives son pablics IGTTE.ES 37.736,B0
475476 4. Administacions pabliques 27.835.7% 3207574
321.523,5175% 5. Akres creditors 1.487,03
39.550,534,359
360,381 4. Fiances i dipesits rebuts 2 qust termind 814752 7.53E,92
435,583 IV, Ajmstamests par parcdificacis
F) Previziens per 5 miscos i despeses a cmrt termisd
493 Prowiaid par a devolucis diepostos
Toutsl general pazsim (ABHCHDHEFF): 8511793349 8535733610
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Compte del resultat economicopatrimonial

DEUEE HAVEE
Comptes Denominacié Exerciei 2017 | E=xercici 2016 Comptes Denominacid Ezerciei 2017 | E=xercicl 2016
A) Despeses E) Ingressos
71 ﬂ;ﬁﬁma de productes acabats ien LVe i prestacions de serveis 17118018 1722.562.78
1. Aprovisionaments 700,
500 (508) 701,702, &) Vendes
(604) 610 8) Consum de mercaderies 03, 704
01 607 e de o riee | daltmas materials ¢ TO5,741,742 [ b) Prestacions de serveis 1. 721 80086 172258178
611, 612 (TOE)(700) | ) Develucions i rapsls sobre vendes
507 ) Alres despeses extemes
3. Despeses de gestio ordinaria, de fancionament dels 9905 883, 0.290.511 .
seneisis::pcrﬁhdm: m;a]n:, - A ¥l 1 Angments d'exmistencies de productes acabats i en
curs de fabricacie
ol Despeses de personal 3.530.084,72 362605853
640, 641 al) Sous, salaris i similars 2.973.307.06 305724821 3.- Ingressos de gestio ordinaria 4625312 16 432717805
I, 64 a2) Carregues socials 336.777.68 F3.81032 al Ingressos tributaris 462531206 4.327.178,05
G435 B Prestacions socials T20 al) Inmpostos estatals
¢! Dotacions per amoriizacions dimmobilitzar 3733063 IT 3571338 14 725 a2) Impostos locals 2282551 35 1195 350,04
vawriacions de fbrss de provisib per a reparacions 73394317 5713281 730 a3 Ingpestos sobre tAnsresions i actes jursdics docmentars 155547010 1352.561 43
68 c1) Dotacions per a amoTtizacions 2.000476,88 1.660€.524.00 _ a) R T e
o ¥ Im pECla]s
602, (792) ) Variacié de provisid per a reparacions T4 486,29 651.704,14 - L .
d) Fariacid de isians de maf GR2IMIT BT EIOdS 133 a5) Impost sobre constmaccio instal lacio i obres
e L . o 734 aff) Impost sobre mercadenes mdirecte
603, (703 dl) v de sions d'exish .
o g o ) ) Vanacio de provt FastencLEs 735 a7) Cinon STAFEDA
(_-'5.'-‘]:.('."9:3 d2) Variaci¢ de provisions i pérdues de crédits incobr 68250407 9761845 730 a%) Altres impostos
&) Altras despases de sastid 143173499 EBTRETE B 2% Taxes per presiacis de serveis 0 realizacka e e
62 e1) Serveis exteriorns 3.430.261.99 3.130016.73 243 a10) Taxes fiscals
63 e2) Tribats 1.473.00 13220 _4:_ a11) Conmibucions especisls 224097 L 14306
] £3) Altres despeses de gestio coment I‘-".Ig- B Conitzacions socials
s | assimilables 03277 §3.468,33 _
1 Despeses financeres | assimilables 3 i3 4~ Altres ingressos en gestié ordiniria S1278774 s TS
661, 662 R - — .
663, 665, f1) Per deutes 023277 8345833 773 1) Raintegraments
G629 78 b)) Treballs realitzats per a l'sntitat
56, 667 £2) pe « per imversions eras ) Altres ingressos de gestid #3617 0F. 144,00
TI5, 776,777 it i i
175,776, 1) Ingressos accesonis § alimes de gestio corrent 2361724 30814402
604, 608, 604 g} Variacio de les provisions de les variacions 541 636,00 -133.083.00 TO0 ) Exces de provisions de riscos 1 despeses
(786 (798}

ELE SR N S AU |
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DEURE HAVER
Comptes Denominacio Exercici 2017 | E=mercici 2016  Comptes Denominacid Exercici 2017 | E=xercici 2016
799 O T IO e PRI IO B CAPTIET -
6638 b} Diferéncies negatives de canvi 751, 762 ) Ingrassos per valors negociables i de credits de
I'actin immobilitzat
4.- Transferencies corrents Q6010752 541004 02 263,765 760 I Altres ingrassos | mgressos assimilats T6.61550 3763432
10,1054 Altres 10.728.00 15.361,06
650 ) Trens feréncies coments 96010792 8419140 fl) Altres interessos
651 ) Subvencions coments 766 1) Beneficis per inversions financeres 65.887,50 2217326
655 ¢} Transferéncies de capital - e . )
758 Drifarenc de
656 d) Sulbvencions de capital &l e positiies de tamm
5.- Transferéncies i subvencions TATOR4 10 779413231
5.- Pérdues i despeses extraordinaries 44854812 35415007
. - srm T50 Transferéncies corments 5509.911.89 547201044
&70, 671 a) Pérdues procedents de Fimmobilitzat 5.502.78 - a) ETEnCIEs ©
751 b)) Subvencions coments
674 b} Pérdues per operacions dendeutzment 755 ¢) Transferéncies de capital 126103121 23212187
678 c) Despeses extraordinaries
isii inari S0050 27 611 568 54
&70 ) Despeses i pérdues d'altres sxsrcicis 45854910 148 656,40 6. Beneficis i ingressos extracrdinariz & ] L
770, 771 %) Beneficis procedents de F'immohilitzat BlL56
772 i : i -
T2 1?} Subw_fm:lms de capital raspassades al resultat de 770324 361135068
l'exercici
T4 ) Benefici per operacions 4 endeutamens
TTE ) Ingressos extraordinaris 1.7 .73
779 &) Ingressos i beneficis dalies exercicis il 171,13
Tuotal Deure 11.314.539 86 10486584, 77 Total Haver 14.700._804,13 17.8501.220,02
RESULTAT DE L'EXERCICI Esxtalvi 347626427 T.314.635 15

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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Quadre de financament

Fons aplicats Exercici 2017 Exercici 2016 Fons obtinguts Exercici 2017 Exercici 2016
1. Becursos aplicats en opemcions de gestié 9.479.787.77 826448705 1. Remsos procedents doperacions de gestis 1294301296 1221807915
a) Raduccio d'existéncies de productes acsbats i en curs de 0,00 0,00 3) Vendes 0,00 0,00
b) Aprovisionaments 0,00 0,00 b) Angment d'existéncies de productes acabats § en curs de 0,00 0,00
) Serveis exteriors 3.430.261,00 323001673 fabricacia
d) Tributs 1.473,00 132320 <) Impostos directes i cotitzacions secials 228265135 2,105 560,04
€) Despeses de personal 3.530.084,72 3.626.058,53 ) Iepostos indirectss 1.555.471,10 135256143
) Prestacions socials especials 0.00 0.00 &) Taxes, preus piblics i conmibucions 2508991 57 2.501.610,36
£) Transferéncies i subvencions S60.107.02 H1014,00 £) Transferéncies i subvencions 5.600.911,80 547201044
b) Despases finsnreres 70.232,77 8346833 £) Ingressos financers 76.615.50 37.634.32
i) Altres pérduss de gestié coment i despeses excepcionsls 1.317.204,90 218.102,88 b} Altres ingressos de gestié coment | insTessos excapions 405.310,37 308.350.88
i) Diotacié per a les provisions d'sctius ciroulants 17042247 153.614.36 i) Provisions aplicades d'actins ciroulanrs 414.052,18 35123381
o 2. Aportacions a fons pamimonial 0,00 0,00
2. Pagaments pendents d'aplicacio 0,00 0,00 a) Ampliacions a laportacié 0.00 0,00
3. Despeses de formalitzacio de deutes 0,00 0.00 3 sgbvencions de capital 2.261.081,21 232212187
4. Adquisicions i altres altes dimmobilitzat 5.649.833.13 166437801 # Cobraments pendents daplicacio 0,00 0,00
1) Destinats 1 1'is general 1.062.902.95 83639485 ¢ mrements directes de patrimoni 0,00 0,00
) Emnohilitzcions imrnaterials 35.863,34 86.613.73 &) En adscripcit 0,00 0,00
) Irmuobilitzacions matesials 660,566,852 270.560,38 b} En cessid 0.00 0.00
d) Inversions gestionades - :.:.gﬁ a1 mgg;' ¢) Alires sportacions d'ens matins 0,00 0,00
&) Inmohilitzacions finsncares AR B 6. Deutes a llarg termini 540,00 0,00
5. Dismimcions ditectes del parimoni 0,00 0,00 &) Empréstits § passius andlegs 0,00 0,00
1) En adscripcio 0.00 0,00 1) Prastecs raluts 0,00 0,00
b) En cessif 0.00 0,00 o) AliTes concepies 40,00 0,00
7. Alienacions i altres baixes & immobilitzat 1087150 0,00
&, Cancel-lacio o traspds a ot da dewtes 3 larg §20.886,63 LE)5.601,05 &) Destinats a 1%s genaral 000 0,00
a) Enmpréstits i altres passius 0,00 0,00 b) Irmuohilizacions immaserials 0,00 0,00
) Per préstecs rebuts 820,386,463 2.505.201.05 ) Immohilitzacions mazerials 10.972,50 0,00
¢) Altres conceptas 0,00 400,00 d) Immihilitzacions finsnceres 0,00 0,00
7. Provisions per riscos i despeses 0,00 0,00 & Cancellacio anficipada o traspas a Curt termini 0,00 0,00
dimmwobilitzacions Snsncerss
TOTAL APLICACIONS 15,950,507 53 1343446611  TOTAL ORIGENS 15215 556,67 14.541.101,15
EXCES D'ORIGENS SOBRE APLICACTONS 110663504 EXCES D"APLICACIONS SOBRE ORIGENS 734,950,855
(AUGMENT DEL CAPTTAL CIRCULANT) (DISMINUCTO DEL CAPITAL CIRCULANT)

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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VARIACIO DEL CAPITAL CIRCULANT

Exercic 2017

Exercici 2016

AUGMENTS DISMINUCIONS AUGMENTS DISMINUCIONS
1. Exdsténcies 0,00 0,00 0,00 0,00
2. Deutors 0,00 503.006,40 46632167 119.5346,14
1) Presmupostans 3538711 11983614
) Mo pressupostaris 52806784 443 863,52
) Per adminisracid de recursos d'alioes ens 29561 54 245815
3. Creditors 5583135 118 366,82 118174 2172.364,62
) Pressupostaris 118.366,82 217462191
) Mo pressupostaris 531187 228174
) Per administracid de recursos d'alres ens 50.519 48 5474271
4. Inversions financerss temporals 0,00 0,00 L 0,00
5. Emprestits i altres deutes a curt termini 0,00 344125 125,607,789 0,00
) Enpréssits i alfres emiszions
1) Préstecs rebuts i sloes concepres 344125 125.697,79
. Alres compies no bancaris 1.040,558 0,00 43,09 0,00
7. Tresoresia 10,638 44 0,00 0159978 0,00
8. Ajustaments per periedificacio 336233 0,00 1.204,53 0,00
TOTAL 50873, 70 B24.824 56 1.498.835 80 392.200,78
TOTAL VARTACTO DEL CAPITAL CTRCULANT T34.950 56 L106.635,04

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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Conciliacié entre el resultat comptable de I'exercici i els recursos obtinguts de les
operacions

Augments del resultat positiu o disminucio del resuliar negatiu

Resultat de I'exercici (superavit o déficit) 347626427
1.Dotacions a les amortitzacions | provisions dimmobilitzat 2.733.9683.17
2 Dotacions a les provisions per a niscos | despeses 0,00

3 Despeses derivades dinteressos diferits
4.Amortiizacio de despeses de formalitzacio de deutes
5.Altres despeses extracmdinaries i d'exercicis anteriors 5747710

B.Perdues en 'alienacio dimmobilizat 0,00

Disminucio del resuliatr positiv o augment del resuftat negatiu

1.Excessos de provisions dimmobilitzat 542 638,00

2 Excessos de provisions per a riscos | despeses 0,00

3.Altres ingressos | beneficis d'exercicis anteriors 0.48

4 Beneficis procedents de Iimmobilitzat maternial B11.68

5.5ubvencions de capital traspassades al resultat de I'exercici 2281.031. 21
Recursos aplicats a les operacions 3463226519

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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Conciliaci6 resultat pressupostari amb resultat economicopatrimonial

Resultar Pressupostari -128.896,13

Diotacions per amortitzacion dimmobilitzat | vanacio de fons de -273386317
provisio per a reparacions

Variacio de provisions de trafic -1.096.556,35
Perigdificacions despeses fimanceres exercici actual -384,25
Periedificacions despeses financeres exercici antenior 0,00
Periodificacions despeses coments exercici actual -2 488 57
Periodificacions despeses coments exercici anteror 41.8462 54
Pérdues i despeses exfraordinaries 443 548,12
Obligacions reconegudes capitol 6, Inversions reals 1.781.0358.89
Obligacions reconegudes capitol 8, Actius Financers 3.861.500,00
Obligacions reconegudes capitol , Passius Financers 81744538
Meritament Factures , MERFAC -30.887.20
Meritament Factures , MERFAGCH 33.089.36
Excessos de provisions per a riscos | despeses 858.888.18
Beneficis i ingressos extraordinaris 34.360.68
Ingressos ajomats ifo Fraccionats 43230282
Ajustaments OPD, OPDCER 0,00
Resultar de ['exercici 3.476.264,27

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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2.3.1. Immobilitzat

El resum dels moviments d’immobilitzat que s’han produit durant I'exercici es resumeix de la seguent manera:

Inversions destinades a I'us general

COMPTE DESCRIPCIO SALDO INICTAL  ENTRADES O AUGMENTS O SORTIDES O [DISMINUCIONS 0| SALDO FINAL
DOTACIONS TEASPASSOS BAINES TRASPASSOS
2000 Terrenys 1 béns naturals 3388.145.64 0.00 0.00 0,00 0,00 338814564
2011 Infraestructures destinades a I'ds general En curs 144 477,57 612.542,19 1.194.82 0,00 445.696,63 31251793
2010 Infraestructures destinades a I'ds general 25225.116,29 37229441 445.606,63 0,00 1.194.82 26.041.91251
2021 Béns Comumals. En curs 0,00 78.06633 0,00 0,00 78.066,35 0.00
2020 Béns Comumals 190735111 0.00 78.066,35 0,00 0,00 1.085.417 .46
2030 Senyalitzacions 613.228.66 0.00 0.00 0,00 0,00 61322866
Total General: JL178.318.27 L062.902,95 524.957.30 0.00 514.957.90 3234122222
PATRIMONI LLIURAT A L'US GENERAL
COMPTE DESCEIPCIO SALDO FINAL

Font: Comu de La Massana

(Imports en euros)
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Immobilitizacions immaterials

COMPTE DESCRIFCIO SALDOINICIAL | ENTRADESO | AUGMENTSO SORTIDES 0 |DISMINUCIONS 0| SALDO FINAL
DOTACTONS TRASPASSOS BATXES TRASPASSOS
2100 Dhespases de recerca i desamvolupement 1.073 006,79 0,00 37.000,00 0,00 0,00 201000678
2101 Despeses de recerca i desemvolupament. En curs 33.300,00 45.450,00 0,00 0,00 37.000,00 4275000
2150 Aplicacions informariquas 41877222 941336 0,00 0,00 0,00 478,185 58
281 Amortitzacis acummilada da |'immobilitzat inmateria 1.547.533 51 100,469, 45 0,00 0,00 0,00 1.748.002.07
Tatal General: 777545 50 —~44.606,10 27.000,00 0,00 27.000,00 73103040

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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Immobilitizacions materials

COMFTE DESCRIPCIO SATL WD INICTAL ENTEADES O AUGMENTS O SORTIDES O |[DISMINUCIONS O SATDO FINAL
DOTACTONS TRASPASS0S BATXES TRASPASS0S

2200 Tarramys i béns naturals 14316.280,62 78,38 0,00 0,00 0,00 14.316.350 00
2210 Confmccions 3034468208 5780348 268461 0,00 0,00 30.405.171.07
2211 Contruccions. En curs 1.128.312,06 4485482 0,00 0,00 2.684,61 J30.113,07
127 Instal lacions tecmiques 1.379.035,71 0,00 0,00 0,00 0,00 1.370.035,71
2230 Maquinsria 1223305696 27405044 4604274 1087250 0,00 22543 977 64
1231 Maquinaria. En curs 0,00 3064050 0,00 0,00 3064050 0,00
1240 Utillatga L175277,5 2107153 0,00 0,00 0,00 1.196.348.07
1260 Mobilisri T04.711.93 7.206.08 0,00 0,00 0,00 T12.008,01
2270 Equips per a processaments d'informacia 188441 22 14.406.45 545747 0,04 0,00 208.395,13
2271 Equips per a processaments d'informacio. En curs 249024 249023 0,00 0,00 498047 0,00
2280 Elements de ransport 670.563.08 180.644,00 0,00 112.950,54 0,00 T47.256,54
2200 Altre inmmobilitzat material 1.483.765,99 32,730,356 0,00 0,00 0,00 1.543.496,85
282 Amortitzacio acunmlada de | inmobilitzat marerial 24921.033,04 198638233 0,00 113.762,20 0,00 26.793.653,17
202 Provisio per a obres i rep. extraor. d'infrac. 15.638.517,64 T04.588 48 0,00 0,00 0,00 7.343.106.12
Total General: 32.076.967,65 -1.018.174.23 55.084,.82 10.160.84 47.314.58 30.045.402,52

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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Inversions financeres permanents

COMFTE DESCRIFCIO SATDOINICIAL | ENTRADES O | AUGMENTSO SORTIDES O  [DISMINUCIONS O | SALDMD FINAL
DOTACIONS TRASPASSOS BATXES TRASPASS0S
2501 Tmver. financ. perm. en capital d'empr. plbliques 32.002 610,40 2.400.000,00 0,00 0,00 0,00 34.472 610,49
2504 Aporiac. &l fons patrimonial en alires ens 350,00 0,00 0,00 0,00 0,00 350,00
2510 Adruizié participacions prefarents 2073 000,00 1.461 500,00 0,00 0,00 0,00 4 384.500,00
265 Dipsits constifuits a [Larg termini 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00
Total General: 34 946 160,49 3 861.500,00 0,00 0,00 0,00 38 807 660 49

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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De la revisi6 realitzada de I'area es destaquen les seglents observacions:
Béns destinats a I'us general

El Comu manté la practica comptable d’enregistrar la correccidé valorativa per les
inversions destinades a I'is general, a rad d’'un percentatge anual d’entre el 3,33% i
el 20%.

Donat que I'entitat no disposa dels calculs técnics previstos per la norma de valoracié
4a del PGCP, que indica que per aquells béns de vida util indeterminada, si son
renovats permanentment, cal fer “calculs técnics, de manera sistematica, de les
reparacions i renovacions necessaries per mantenir la capacitat de servei en el mateix
grau que tenien els actius que han de ser renovats i contrastar les despeses de
reparacio i renovacio realitzades durant I'exercici amb els calculs tecnics, per tal de
determinar les despeses encara no realitzades i dotar la corresponent provisié per a
que s’imputi a resultats del periode el cost atribuible a I'exercici”, no és possible
determinar I'efecte d’aquesta incidéncia sobre els estats i comptes anuals retuts.

En aquest sentit, el Comu hauria de realitzar els calculs tecnics necessaris per tal de
poder determinar en cada moment la capacitat de servei i aixi contrastar amb les
despeses de renovacié durant I'exercici, per tal de determinar les despeses encara no
realitzades i dotar la corresponent provisio perqué s’imputi a resultats del periode.

Despeses de recerca i desenvolupament

El Coml comptabilitza com a despeses de recerca i desenvolupament, entre altres
transaccions, les despeses d’honoraris de redaccio de projectes de construccid i altres
treballs tecnics. Les normes de valoracido del PGCP estableixen que cal considerar
major cost de les construccions, els honoraris facultatius suportats per la redaccié del
projecte i la direccioé d’obra.

Per aquest motiu, en relacié a les despeses d’honoraris de redaccié de projectes de
construccid, el Comu ha de reclassificar a comptes de limmobilitzat material,
incrementant el cost de les inversions, els imports recollits en aquest compte per
projectes que s’hagin executat, estiguin executant-se o es prevegi que s’executaran
properament. Els imports restants s’han de considerar despesa de I'exercici en el qual
s’han suportat pel que procedeix la seva regularitzacié.

2.3.2. Immobilitzat financer i variacié d’actius

El quadre de moviments de I'immobilitzat financer es resumeix de la seglient manera:

Descripci6 Saldo a Altes Baixes |Traspassos Saldo a
31/12/2016 31/12/2017

Cartera de valors a llarg termini | 32.022.960,49 | 2.400.000,00 - - 34.422.960,49

Adquisicio de participacions 2.923.000,00 | 1.461.500,00 - - 4.384.500,00

preferents

Fiances i diposit constituits a 200,00 - - - 200,00

llarg termini

Provisions -22.286.307,37 - 542.636,00 - -21.743.671,37

Total 12.659.853,12 | 3.861.500,00 | 542.636,00 - 17.063.989,12

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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L’epigraf d’inversions financeres inclou a 31 de desembre de 2017 la segulent
composicid, abans de la depreciaci6:

Entitat K Import

participacio | participacio
Estacions de Muntanya d’Arinsal-Pal, SAU 100% 34.384.716
Inversio forn incinerador 2001 30.050
Caldea 7.844
Camprabassa 350
Total 34.422.960

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

La inversio que té comptabilitzada el Comu a 31 de desembre de 2017 de la societat
Estacions de Muntanya d’Arinsal-Pal, SAU (EMAP, SAU) és de 34.384.716 euros,
sobre la qual té dotada una provisio per depreciacio de 21.743.671 euros, comportant
un valor net de 12.641.045 euros.

Els imports que deriven dels comptes anuals d’'EMAP,SAU de maig de 2017
desprenen un valor del patrimoni net atribuible al Comu de 16.051.536 euros, als quals
cal addicionar I'aportacié efectuada pel Comu de 2.400.000 euros amb posterioritat al
tancament dels comptes de la societat, comportant un valor patrimonial net atribuible
al Comu de 18.451.536 euros. Cal tenir en compte, perd, que l'import anterior
incorpora una reserva de revaloritzacié per un import de 6.282.974 euros que, en
aplicacio de I'article 24 de la Llei de societats anonimes i de responsabilitat limitada,
té el caracter d’indisponible durant 10 anys, transcorreguts els quals unicament pot
utilitzar-se per a compensar perdues o augmentar capital social i que en cap cas es
pot utilitzar per distribuir beneficis, a menys que la plusvalua hagi estat efectivament
realitzada.

2.3.3. Deutors

El desglossament de I'epigraf de deutors segons el balang retut es resumeix en el
guadre seguent:

L Saldo a Saldo a o

Descripcio 31/12/2017 31/12/2016 variacio
Deutors pressupostaris 2.316.193,48 2.595.210,30 -279.016,82
Deutors no pressupostaris 1.022.761,74 1.552.062,62 -529.300,88
Administracions Puabliques 3.156,81 1.923,77 1.233,04
Altres deutors 437,44 - 437,44
Provisié per insolvéncia -1.281.879,45 -1.525.509,16 243.629,71
Total 2.060.670,02 2.623.687,53 -563.017,51

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.3.4. Tresoreriai comptes financers

Es presenta a continuacio el compte de tresoreria retut per I'entitat:

COMPTE DE TRESORERITA

INGRESSOS

PAGANMENTS

Pressupost Corrent
Pressupost Tancat
Reintegr. de Pagament

Suma
Ingressos pendents d'aplicacio
Moviments interns de tresoreria
Altres operacions no pressupostaries

Ajust per diferéncies positives d'arrodoniment

Total Ingressos
Existéncies Inicials

TOTAL

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)

Estat de les existéncies de tresoreria

13.464 47780
751.839.62
0.00

14.216.317.42

6.441.50
17.466.630.06
1.352.350.75
0.00

33.041.739.73
5.900.332,01

38.942.071,74

Pressupost Corrent
Pressupost Tancat
Devolucio d'ingressos

Suma
Pagaments pendents d'aplicacio
Moviments interns de tresoreria
Altres operacions no pressupostaries

Ajust per diferéncies negatives d'arrodoniment

Total Pagaments
Existéncies Finals

TOTAL

12.705.773.49
1.522.527.04
42 58727

14.270.887.80

437.44
17.466.630.06
1.274.144 99
0.00

33.012.100.29
502007145

38.942.071,74

COMPTE Existéncies Inicials Total Ingressos Total DESPESES Existéncies Finals
Caixa 16.822 80 1.913.548 52 1.918123.01 12.248 31
Bancs 1 comptes operatius 2921.255.62 19.852.404.65 19.818.207.00 295545327
Bancs 1 comptes restringits recaptacio 0.00 0 0.00 0.00
Altres comptes 2.962.253.59 11.243.801.13 11.243.784 85 2.962.269.87

TOTAL 5.900.332,01 33.009.754.30 32.980.114.86 5.0290.971 45

Font: Comu de La Massana

(Imports en euros)
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El quadre adjunt recull la situacié de la tresoreria al tancament de I'exercici:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2017 31/12/2016

Caixa 12.248,31 16.822,80 -4.574,49
Andbanc 404.599,78 97.071,47 307.528,31
Mora Banc 184.151,29 49.132,32 135.018,97
Credit Andorra 2.041.039,64 1.984.146,65 56.892,99
Vallbanc 23.017,22 311.452,25 -288.435,03
Banc Sabadell d'Andorra 302.645,34 479.452,93 -176.807,59
Altres comptes 2.962.269,87 2.962.253,59 16,28
Total 5.929.971,45 5.900.332,01 29.639,44

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

De la revisié d’aquesta area s’extreuen les observacions seguents:

Mitjans de pagament

Durant els treballs de fiscalitzacié s’ha constatat que el Comu, com la majoria dels
ens, es troba confrontat amb la necessitat d’utilitzar, per a cert tipus de despeses,
modalitats de pagament no expressament contemplades dins la normativa aplicable
(targetes de credit, pagament digital a través de xarxes de comunicacio...) aplicant
procediments de regularitzacid a posteriori que no s’ajusten estrictament a la
sequeéncia prevista per la LFC i la LGFP. Donat I'interés que aquesta utilitzacio pot
tenir, es recomana la regulacié d’aquests nous sistemes de pagament, dins del seu
ambit de competéncies, per arbitrar els pagaments que, eventualment, es puguin

efectuar amb aquests mitjans.

2.3.5. Ajustaments per periodificacié

El resum dels moviments de I'exercici és el seguent:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2017 31/12/2016

Ajustament per periodificacio 42.873,52 39.511,19 3.362,33

Total 42.873,52 39.511,19 3.362,33

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.3.6. Fons propis

El resum dels moviments comptabilitzats en aquest compte és el seguent:

COMFPTE DESCRIPCIO SALDO INICIAL ENTRADES O AUGMENTS O SORTIDES O  [DISMINUCIONS O | SALDO FINAL
DOTACIONS TRASPASSOS BAIXES TRASPASS0S

100 Patrimoni 450.000,00 0,00 0,00 0.00 0.00 450.000,00
108 Patrimoni lliurat en cessio -450.000,00 0.00 0.00 0.00 0.00 -450.000.00
120 ESULTATS POSSITIUS EXERCICIS ANTERIOES 79.054 880,75 0,00 7.314.635.23 0.00 0.00 86.409.516,00
121 SSULTATS NEGATIUS EXERCICIS ANTERIOES -11.704.512.61 0.00 0.00 0.00 0.00 -11.704.512.61
129 RESULTATS DE L'EXERCICI 7.314.633,23 15.747.452,31 0,00 12.271.228.04 7.314.635.25 3.476.264.27

Total General: 74.705.003,39 15.747.492,31 7.314.635,25 12.271.228.04 7.314.635,25| 78.181.267.66

Font: Comu de La Massana

(Imports en euros)
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2.3.7. Endeutament i passius financers

La liquidacio del pressupost de despeses financeres, aixi com de passius financers de
despeses presenten el seguent detall:

(1) (2) - %
DESPESES FINANCERES 'Tﬁﬁzslif';gg MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/Q)A)S('ZA)C('S EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)I(1)
31 | Interessos de préstecs 57.207,31 2.386,72 59.594,03 | 59.594,03 - 100,00%
310 | Interessos de préstecs 57.207,31 2.386,72 59.594,03 | 59.594,03 - 100,00%
33 | Interessos de comptes corrents 1.000,00 - 1.000,00 27,02 -972,98 2,70%
330 | Interessos de comptes corrents 1.000,00 - 1.000,00 27,02 -972,98 2,70%
34 | Altres despeses financeres 15.000,00 - 15.000,00 | 10.996,67 -4.003,33 73,31%
349 | Altres despeses financeres 15.000,00 - 15.000,00 | 10.996,67 -4.003,33 73,31%
3 | Despeses financeres 73.207,31 2.386,72 75.594,03 | 70.617,72 -4.976,31 93,42%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
PRESSUPOST 1) (2) VARIACIO %
PASSIUS FINANCERS INICIAL 2017 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 2)/(1)
91 | Amortitzacié de préstecs a ll/t 800.005,65 | 17.439,73 817.445,38 | 817.445,38 - 100,00%
911 | Amortitzacio de préstecs a ll/t 800.005,65| 17.439,73 817.445,38 | 817.445,38 - 100,00%
9 | Passius financers 800.005,65 | 17.439,73 817.445,38 | 817.445,38 - 100,00%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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L’estat d’endeutament que presenta el Comu corresponent a I'exercici és el seglent:

01/01/2017 31/12/2017

I. Deute a llarg termini
17 Deutes allarg termini per préstecs rebuts i altres conceptes 7.062.511,25 6.241.624,14
Total Deute a llarg termini - 7.062.511,25 - 6.241.624,14

Il. Deute a curt termini
52 Deutes acurt termini per préstecs rebutsi altres conceptes 800.005,65 803.446,90
Total deute a curt termini - 800.005,65 - 803.446,90
Total deute Comu de La Massana - 7.862.516,90 - 7.045.071,04

SOCIETATS PARTICIPADES PER EL COMU DE LA MASSANA
E.M.A.P,SAU a data 31/05/2017 (participacio 100%)

01/06/2016 31/05/2017
I. Deute a llarg termini
17 Deutess llarg termini per préstecs rebuts i altres conceptes
Total Deute allarg termini
Il. Deute a curt termini
520 Deutes acurt termini amb entitats de credit 1.330.150,00 692.433,00
Total deute a curt termini - 1.330.150,00 - 692.433,00
1. l.loguers financers
Arrendaments equipaments estacio 3.872.888,77 2.660.663,00
Total lloguers financers - 3.872.888,77 - 2.660.663,00
Total deute E.M.A.P,SAU - 5.203.038,77 - 3.353.096,00
VALLNORD a data 31/05/2017 (participacio 66,67%)
01/06/2016 31/05/2017
I. Deute a llarg termini
17 Deutes allarg termini per préstecs rebuts i altres conceptes
Total Deute allarg termini
Il. Deute a curt termini
52 Deutes acurt termini per préstecs rebutsi altres conceptes
Total deute a curt termini
Total deute Comu de La Massana - -
|TOTAI. DEUTE ACUMULAT COMU DE LA MASSANA - 13.065.555,67 - 10.398.167,04 |

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)

El resultat de I'analisi d’aquest apartat efectuada pel Tribunal es recull a continuacioé:
Endeutament comunal

Es presenta a continuacié I'estat de 'endeutament a 31 de desembre de 2017, calculat
pel Tribunal de Comptes d’acord amb els criteris que determina la LFC en el seu
capitol 111, fent mencié de la situacio en relacio als parametres de control que estableix
aguesta mateixa Llei. Pel que fa a les societats publiques i altres societats
participades, tot i que del Titol Ill, Capitol 11, endeutament, i del Titol V, pressupost,
despeses publiques i comptabilitat, de la LFC es despren que per les primeres els
exercicis de referéncia han de coincidir amb els del Comu, no s’ha pogut utilitzar
aquesta informacio pel fet que els estats financers presentats per algunes d’aquestes
no coincideixen amb l'any natural. En consequéncia, en aquests casos els calculs
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s’han fet tenint en compte els darrers comptes de les societats tancats i auditats
anteriors a 31 de desembre de I'exercici objecte del present informe.

D’acord amb la Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificacio de la Llei 10/2003,
del 27 de juny, de les finances comunals, en especial en el seu article 4 'endeutament
comunal va referit a la mitjana dels ingressos totals liquidats en els pressupostos de
I’Administracié comunal corresponent als tres anys naturals immediatament anteriors
al de formalitzaci6 de les operacions, excloent-ne el mateix endeutament i els
ingressos procedents de I'alienacié del patrimoni.

Per a determinar aquesta magnitud de referencia, el Tribunal ha ajustat els ingressos
que foren retuts pel Comu amb les incidencies que els afecten, en el cas que n’hi hagi,
i que es van posar de manifest en la fiscalitzacié de cadascun dels exercicis:

Concepte 2014 2015 2016
Ingressos totals liquidats 12.888.582 13.349.522 13.760.519
- Capitol IX Passius financers (ingressos) - - -
- Capitol VI Alienaci6 d'inversions reals - - -
Ajustaments 200.000 - -
Total 13.088.582 13.349.522 13.760.519
Mitjana base de calcul 13.399.541

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

L’endeutament es presenta calculat sobre la base dels imports disposats dels
préstecs, dels credits, dels avals i de les garanties atorgades i calculat addicionant a
les xifres anteriors els imports disponibles de les polisses de tresoreria contractades,
donat que, com determina I'article 44.2 constitueix 'endeutament a curt termini, entre
d’altres, la contractacié d’operacions de tresoreria.

Calcul sobre Calcul sobre Parametres de

imports imports control segons
disposats formalitzats laLFC
Mitjana base de calcul 13.399.541 13.399.541
Endeutament bancari del Comu 7.062.985 7.062.985
Endeutament entitats participades 3.337.095 6.634.734
Endeutament total 10.400.080 13.697.719
% sobre base de calcul 77,62% 102,23% Maxim 200%
Carrega financera del Comu 856.765 856.765
Carrega financera entitats participades 1.327.896 1.327.896
Carrega financera total 2.184.661 2.184.661
% sobre base de calcul 16,30% 16,30% Maxim 20%
Endeutament a curt termini del Comu - -
Endeutament a curt termini entitats participades 676.432 3.974.071
Endeutament a curt termini 676.432 3.974.071
% sobre base de calcul 5,05% 29,66% Maxim 40%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall dels imports que s’han utilitzat per a determinar el calcul de 'endeutament és

el seguent:
Concepte Imports Imports
disposats |formalitzats
Endeutament del Coma a llarg termini 7.062.985 7.062.985
- Comptabilitzat a llarg termini 6.259.538 6.259.538
- Comptabilitzat a curt termini 803.447 803.447
Endeutament del Comu a curt termini - -
Endeutament d'EMAP, SAU a llarg termini a 31/05/17 (100%) - -
- Comptabilitzat a llarg termini - -
- Comptabilitzat a curt termini - -
Endeutament d'EMAP, SAU a curt termini a 31/05/17 (100%) 676.432 3.974.071
Proveidors d'immobilitzat dEMAP, SAU a 31/05/17 (100%) 2.660.663 2.660.663
Endeutament de VALLNORD, SA a llarg termini a 31/05/17 (66,66%) - -
- Comptabilitzat a llarg termini - -
- Comptabilitzat a curt termini - -
Endeutament de VALLNORD, SA a curt termini a 31/05/17 (66,66%) - -
Total endeutament 10.400.080 | 13.697.719
Comu, capitol 3 liquidacio despeses interessos préstecs i comptes 57.234 57.234
Comu, capitol 9 liquidacié despeses préstecs 799.531 799.531
Despeses financeres d'EMAP, SAU a 31/05/17 (100%) 115.670 115.670
Amortitzaci6 préstecs d'EMAP, SAU a 31/05/17 (100%) - -
Quotes d'arrendament financer d'equips dEMAP, SAU a 31/05/17 (100%) 1.212.226 1.212.226
Despeses financeres de VALLNORD, SA a 31/05/17 (66,66%) - -
Amortitzacioé préstecs de VALLNORD, SA a 31/05/17 (66,66%) - -
Total carrega financera 2.184.661 2.184.661
Endeutament del Comu a curt termini - -
Endeutament d'EMAP, SAU a curt termini a 31/05/17 (100%) 676.432 3.974.071
Endeutament de VALLNORD, SA a curt termini a 31/05/17 (66,66%) - -
Total endeutament a curt termini 676.432 3.974.071

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

De I'analisi anterior en resulten les incidencies seguents:

Calcul de I'endeutament

L’endeutament que mostra el Comu, recollit en el seu quadre d’endeutament, és
inferior en 3.299.552 euros si es compara amb les quantitats formalitzades, en relacié
al que resultaria d’aplicar els conceptes previstos a la LFC. Aquesta diferéncia és
deguda, basicament, a que el Comu no elabora els calculs de I'endeutament d’acord

amb els imports formalitzats.
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2.3.8. Creditors a curt termini

Aquesta rubrica comptable presenta el segient detall a 31 de desembre:

Descripci6 Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2017 31/12/2016
Préstecs i altres deutes 803.446,90 800.005,65 3.441,25
Deutes per interessos - - -
Deutes amb entitats de credits 803.446,90 800.005,65 3.441,25
Creditors pressupostaris 2.806.184,43 | 2.577.817,61 228.366,82
Creditors no pressupostaris 110.470,01 111.541,93 -1.071,92
Creditors per administracié de recursos per comptes 36.778,86 57.736,80 -20.957,94
d’altres ens publics
Administracions publiques 27.835,79 32.075,74 -4.239,95
Altres creditors - 1.487,03 -1.487,03
Fiances i diposits a curt termini 8.147,92 7.538,92 609,00
Creditors 2.989.417,01| 2.788.198,03 201.218,98
Ajustaments per periodificacié - - -
Total 3.792.863,91 | 3.588.203,68 204.660,23

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.4. Estat del romanent de tresoreria

L’estat retut per I'entitat ha estat el seguent:

IMPORTS
1 {+) Drets Pendents de cobrament 2.103.106,10
{+) del pressupost comant £65.104 34
{+) de pressupost tancats 1.451.089.14
D'OPERACIONS COMERCIALS (*) 0.00
Die Becursos d'alires ens piblics 0.00
{+) d'operacions no pressupostazies 1.068.792.07
{-) de cobrament dubitds -1.281.879.45
{-) drets cobrats pendants daplicacio definitiva 0,00
2 (-) Oblizacions pendents de pazament 208811463
{+) del pressupost comant 2802921 40
{+) de pressupostos tancats 326303
DE PRESSUPQST DINGRESSOS 0.00
DFOPERACTONS COMERCIALS (*) 0.00
De recursos d'sltres organismes pablcs 36.778.86
{+) d'operacions no pressupostazies 14538878
{-) ohligacions pagades pendents d'aplicacio definitiva 43744
3 (¥) Fons liquids 392007143
I Fomanents de tresoreria afectat 1.8356.961,15
II Fomanent de tresoreria no afectat 3.188.001.77
I F.omanent de fresoreria total (1-2+3)/(I1+1I) 504496292 5.044 962 92
*) NOMES ORGANISMES AUTONOMS NO ADMINISTRATIUS
Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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El romanent de tresoreria és un indicador de liquiditat del Comu i és el resultat dels
resultats pressupostaris, superavits o déficits, acumulats per l'entitat al llarg dels
diferents exercicis.

Quan a la liquidacio d’un exercici en resulta un romanent de tresoreria negatiu, la Llei
de les finances comunals, en el seu article 82, reclama que s’adoptin mesures de
sanejament de les quals espera uns efectes en el curt termini, a I'objecte de recuperar
la liquiditat de les finances comunals.

El romanent de tresoreria al qual es refereix I'article 82 de la LFC s’ha de calcular
d’acord amb el que disposa el PGCP, on rep la denominaci6 de romanent de tresoreria
no afectat per a diferenciar-lo de 'anomenat romanent afectat el qual és composat per
aquell saldo pressupostari que és fruit d’haver liquidat uns ingressos pressupostaris
de caire finalista que al tancament de I'exercici resten pendents d’aplicacio a la finalitat
gue va motivar la seva percepcio.

De la revisid d’aquest apartat es desprenen les seguents observacions:

Calcul del romanent de tresoreria afectat

El Comu presenta sota la rubrica de romanent de tresoreria afectat un import de
1.856.961 euros corresponent, majoritariament, a les quantitats recaptades en
concepte de cessio6 obligatoria del POUP i un pendent de serveis de joventut.

De la gestié de projectes amb financament afectat del Comua se’n desprén un tercer
projecte, anomenat Mas Ribafeta, del qual en restarien pendents d’aplicar la quantitat

de 15.145 euros.

Derivat de I'anterior, el detall dels romanents afectats seria el seglient:

Romanents afectats Import
Ingressos POUP pendents d'aplicar 1.852.171,15
Mas Ribafeta pendents d'aplicar 15.144,55
Serveis i formaci6 joventut 4.790,00
Total 1.872.105,70

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades del Comu
(Imports en euros)

Calcul del romanent de tresoreria

El Comu ha inclos entre els drets pendents de cobrament d’operacions no
pressupostaries els ajustaments per periodificacid, per un import de 42.874 euros, els
quals, ates que ja foren objecte de reflex pressupostari a I'estat de despeses, no és
procedent fer-ho.
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Romanent de tresoreria no afectat

De les observacions que es detallen anteriorment, en sorgeixen incidencies que
afecten al romanent de tresoreria retut. El detall és el seglent:

Fons Efecte sobre Efecte sobre
Ajustos romanent de tresoreria Deutors Creditors L Afectat el RT no
liquids el RT total
afectat
Desviaci6 de finangament - - - - 15.145 -15.145
Drets pendents de cobrament -42.874 - - -42.874 - -42.874
operacions no pressupostaris
Total -42.874 - - -42.874 15.145 -58.019

Per I'anterior, el romanent de tresoreria per despeses generals o no afectat del Comu,
a 31 de desembre de 2017, seria positiu de 3.129.983 euros.

2.5. Contractacio publica

De la revisido que s’ha dut a terme relativa a la licitacié i execucié dels contractes
administratius s’han observat el segtient:

Verificacio de la legitimaci6 per a contractar

De la informacio revisada s’observa com l'entitat avalua la legitimitat per a contractar
mitjangant I'obtencié d’'una declaracio genérica responsable del licitador de no trobar-
se en cap causa que ho impedeixi. Aquest procediment pot ser considerat poc eficac
pel que es recomana que es requereixi una declaracio explicita i responsable dels
empresaris conforme no es troben en cap del suposits tipificats, a més dels que
deriven de l'article 7 de la LCP, els regulats al Capitol primer i quart dels delictes contra
la funcié publica de la Llei qualificada del codi penal, i implantar procediments que
garanteixin que no es donen els suposits previstos a l'article 115 del Codi de
I’Administracio i els relatius als delictes contra la funcié publica regulats a la Llei
qualificada del codi penal en alld que afecten a la legitimacio per a contractar, aixi com
dur a terme consultes en registres publics.

2.6. Sostenibilitat de les finances publigues 1 estabilitat
pressupostariai fiscal

Els objectius de sostenibilitat financera, estabilitat pressupostaria i fiscal per a I'exercici
2017 foren publicats al Butlleti Oficial del Principat d’Andorra nim. 64/2016 de data 2
de novembre del 2016. Els corresponents al Comu de La Massana sén:

- En relacié a l'objectiu d’endeutament, el 91,0% de la mitja dels ingressos
totals liquidats en els pressupostos corresponents als tres anys naturals
immediatament anteriors, calculat d’acord amb l'establert en la Llei de les
finances comunals.

- Enrelacié a I'objectiu de la despesa corrent o de funcionament, una taxa de
creixement del 0,6%.
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El Tribunal de Comptes, el 23 de novembre del 2016, va informar favorablement del
marc pressupostari general revisat el novembre del 2016 que presenta el Comu de La
Massana relatiu al mandat que compren els exercicis 2016 a 2019.

D’acord amb el capitol tercer de la LSEPF, el Comu de La Massana, en la sessio del
Consell de Comu del 24 de novembre del 2016, va aprovar la revisié del marc
pressupostari del Comu de La Massana per al mandat 2016-2019.

Segons l'apartat 2.3.8 d’aquest informe, I'endeutament del Comu d’acord a I'article 12
de la LSEPF és del 102,23% tenint en compte els imports formalitzats, superior a
I'objectiu publicat, i inferior al limit del 200% establert en I'apartat 12.6 de la mateixa
Llei.

Pel que fa a la despesa maxima permesa, establerta en I'article 15.3 de la LSEPF, el
Comu no ha superat aquest maxim.

El Comu ha liquidat una despesa corrent o de funcionament, d’acord a l'article 16 de
la LSEPF, del 2,11%, superior a I'objectiu publicat i inferior al del marc pressupostari
general revisat el novembre del 2017 del 6,69%, sense trobar-se, al ser 'endeutament
inferior al 180%, subjecte a la limitacié establerta en I'apartat 16.3 de la mateixa Llei.

En relaci6é al compliment de la resta d’aspectes formals i materials de la Llei, no s’han
observat incidencies significatives.

2.7. Altres aspectes a destacar
Aixi mateix, de la revisio efectuada s’han observat els seglents aspectes a esmentar:
Economicitat i eficiencia de la despesa publica

L’article 84 de la LFC estableix com a finalitats de la gestioé de la despesa comunal, a
meés de les preteses en les actuacions que s'impulsen pels 6rgans de govern, els
objectius d’economicitat i eficiéncia establint per a la seva supervisié i mesura els
controls pressupostaris de legalitat, oportunitat economica, control financer, control
d’eficacia i control politic.

En relacié als mecanismes de mesura i control dels principis d’economicitat i eficiencia
indicats, aixi com aquells que deriven del pressupost aprovat pel Ple del Comua no es
té constancia de la vinculacid dels mateixos a l'avaluacié de I'acompliment del
personal.

Politiques i practiques medi ambientals

Les politiqgues que duen a terme les administracions publiques poden tenir impacte en
el medi ambient el qual, als efectes de I'abast de la fiscalitzacié del Tribunal, pot
comportar la necessitat d’introduir en els comptes que es reten, costos, passius o
provisions per atendre a les contingéncies derivades de les seves actuacions o poden
comportar la desvaloritzacié de béns i altres actius del Comu.
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Igualment, en el marc de l'avaluacié del compliment de les normes que li sén
d’aplicacio, pertoca al Tribunal conéixer i analitzar les iniciatives per a prevenir,
minorar o pal-liar els efectes mediambientals de les seves activitats.

En aquest sentit, el Comu, atenent a les competéncies legalment atribuides que
gestiona, desenvolupa activitats que poden tenir efectes rellevants sobre el medi
ambient.

De la informacié analitzada s’ha observat I'existéncia de compromisos, plans,
programes, i recursos destinats a atendre objectius de caire mediambiental.

Igualment, si bé no és objecte d’aquest treball avaluar-ne la seva eficacia, s’han
observat actuacions en diversos camps dels quals en destaca:

- Sistema parroquial de recollida selectiva i reciclatge de residus.
- Sistema de tractament d’aigles residuals de la parroquia.
- Tractament d’aquifers i aigua potable.

- Actuacions per a la reducci6 i sensibilitzacié del consum energétic en els
edificis publics (eliminacio de calefaccio eléctrica, promocio vehicles nets,
millora de la gesti6 ambiental de les instal-lacions comunals).

- Actuacions per a la reduccié i sensibilitzacié del consum d’aigua a les
instal-lacions comunals aixi com als joves (projecte “un mes una accio”).

- Plans de proteccio6 forestal, camins i espais naturals i enjardinament urba.
- Campanyes de promocio i sensibilitzacio.
- Prevencio6 de la contaminacio luminica.
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2.8. Evolucio de les magnituds i ratis principals

Es presenta a continuacio I'evolucio de les magnituds i ratis principals de la gestio
economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

Pressupost d'ingressos Pressupost Pressupost | Pressupost Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

1. Impostos directes 2.667.000 1.843.500 1.785.400 1.734.700 1.955.069 1.943.147 1.950.000 2.015.000
2. Impostos indirectes 750.000 775.000 425.000 325.500 330.000 360.000 500.000 550.000
3. Taxes i altres ingressos 4.232.100 2.632.950 1.927.350 1.831.630 2.138.435 2.104.049 1.956.800 1.948.613
4. Transferencies corrents 1.370.700 1.356.120 1.565.015 1.687.308 1.703.112 1.748.391 5.389.596 5.575.546
5. Ingressos patrimonials 692.080 686.350 695.804 702.354 59.204 61.531 84.158 128.626
Ingressos corrents 9.711.880 7.293.920 6.398.569 6.281.492 6.185.820 6.217.118 9.880.554 10.217.785
7. Transferencies de capital 4.482.714 4.315.051 4.658.663 5.691.830 5.744.446 5.973.564 2.386.848 2.261.506
Ingressos de capital 4.482.714 4.315.051 4.658.663 5.691.830 5.744.446 5.973.564 2.386.848 2.261.506
Total ingressos 14.194.594 11.608.971 11.057.232 11.973.322 11.930.266 12.190.682 12.267.402 12.479.290

Font: Elaboracié propia a partir d'informacio del Comu

(Imports en euros)

Resum pressupost inicial de despeses

Pressupost de despeses Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

1. Despeses de personal 4.366.134 4.077.415 3.866.065 3.841.541 3.737.613 3.666.479 3.664.863 3.778.687
2. Consum de béns corrents i serveis 4.621.430 3.889.422 3.939.771 3.685.921 3.476.514 3.523.839 3.722.359 3.533.029
3. Despeses financeres 288.000 295.438 378.654 261.999 172.899 130.520 98.797 73.207
4. Transferéncies corrents 1.116.565 1.083.256 857.063 791.288 885.098 851.226 886.301 931.491
Despeses corrents 10.392.129 9.345.531 9.041.553 8.580.749 8.272.124 8.172.064 8.372.320 8.316.414
6. Inversions reals 1.759.734 238.204 547.761 959.980 1.671.948 1.597.765 1.483.234 1.901.370
7. Transferéncies de capital 33.334 - - - - - 25.000 -
8. Actius financers 1.230.000 - 501.673 - 75.997 1.461.500 1.461.500 1.461.500
9. Passius financers 779.397 862.638 837.181 2.200.000 1.540.000 907.513 925.348 800.006
Despeses de capital 3.802.465 1.100.842 1.886.615 3.159.980 3.287.945 3.966.778 3.895.082 4.162.876
Total despeses 14.194.594 10.446.373 10.928.168 11.740.729 11.560.069 12.138.842 12.267.402 12.479.290

Font: Elaboracioé propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)

Evolucié del pressupost
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12.000.000
9.000.000
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3.000.000
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
. . .y "
Resum de la liquidacio del pressupost d’ingressos
" Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost dingressos 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
1. Impostos directes 1.847.222 1.675.469 1.696.880 2.002.647 1.924.244 1.940.069 2.195.569 2.282.651
2. Impostos indirectes 869.683 464.485 576.534 370.878 1.171.797 1.401.674 1.352.561 1.555.471
3. Taxes i altres ingressos 2.477.470 2.694.881 1.843.132 2.467.173 2.150.241 2.080.406 2.285.332 2.408.087
4. Transferéncies corrents 1.561.299 1.559.869 1.605.015 1.772.285 1.803.377 5.465.611 5.472.010 5.609.912
5. Ingressos patrimonials 692.731 407.368 717.489 79.993 84.634 86.531 132.925 173.908
Ingressos corrents 7.448.405 6.802.072 6.439.050 6.692.976 7.134.293 10.974.291 11.438.397 12.030.029
6. Alienacié d'inversions 40.000 - - - - - - -
7. Transferéncies de capital 5.190.263 5.190.263 4.669.231 5.734.855 5.749.961 2.375.231 2.322.122 2.261.031
8. Actius financers - - - - 4.329 - - -
Ingressos de capital 5.230.263 5.190.263 4.669.231 5.734.855 5.754.290 2.375.231 2.322.122 2.261.031
Total ingressos 12.678.668 11.992.335 11.108.281 12.427.831 12.888.583 13.349.522 13.760.519 14.291.060
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Resum de la liquidacié del pressupost de despeses

Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost de despeses 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
1. Despeses de personal 4.096.342 3.871.704 3.694.855 3.701.097 3.663.468 3.617.197 3.626.059 3.530.085
2. Consum de béns corrents i serveis 3.782.663 4.145.814 3.664.567 3.325.481 3.166.164 3.349.025 3.258.154 3.387.161
3. Despeses financeres 289.145 345.976 290.282 221.694 139.229 110.531 84.519 70.618
4. Transferencies corrents 1.123.070 1.023.210 850.091 773.591 882.611 846.002 841.914 972.108
Despeses corrents 9.291.220 9.386.704 8.499.795 8.021.863 7.851.472 7.922.755 7.810.646 7.959.972
6. Inversions reals 570.791 248.673 531.934 857.012 1.486.795 1.691.517 1.202.878 1.781.040
7. Transferéncies de capital 33.000 - - - - - - -
8. Actius financers 1.232.184 - 501.673 - 675.997 1.461.500 1.461.500 3.861.500
9. Passius financers 780.536 820.282 868.495 1.252.695 895.602 913.731 2.505.200 817.445
Despeses de capital 2.616.511 1.068.955 1.902.102 2.109.707 3.058.394 4.066.748 5.169.578 6.459.985
Total despeses 11.907.731 10.455.659 10.401.897 10.131.570 10.909.866 11.989.503 12.980.224 14.419.957
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Evolucié liquidacio6 del pressupost
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m Pressupost d'ingressos
m Pressupost de despeses
5.000.000
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
Descripcié 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Ingressos corrents 7.448.405 6.802.072 6.439.050 6.692.976 7.134.293 10.974.291 11.438.397 12.030.029
Despeses corrents 9.291.220 9.386.704 8.499.795 8.021.863 7.851.472 7.922.755 7.810.646 7.959.972
Resultat corrent -1.842.815 -2.584.632 -2.060.745 -1.328.887 -717.179 3.051.536 3.627.751 4.070.057
Ingressos de capital 5.230.263 5.190.263 4.669.231 5.734.855 5.754.290 2.375.231 2.322.122 2.261.031
Despeses de capital 2.616.511 1.068.955 1.902.102 2.109.707 3.058.394 4.066.748 5.169.578 6.459.985
Resultat de capital 2.613.752 4.121.308 2.767.129 3.625.148 2.695.896 -1.691.517 -2.847.456 -4.198.954
Resultat pressupostari 770.937 1.536.676 706.384 2.296.261 1.978.717 1.360.019 780.295 -128.897
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
5.000.000
4.000.000
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Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)
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. . .y . . . 5 . ..
La distribucié de les liquidacions d’ingressos i despeses dels darrers exercicis es
representa graficament en els quadres seguents:
Liquidacio6 pressupost ingressos valor absolut
6.000.000
5.000.000
4.000.000
3.000.000
2.000.000
1.000.000
° 2.1 3. Taxes i al 4, Transferenci 5.1 = 6. Alienacio 7. Transferencies d
" . Impostos . Taxes i altres . Transferencies . Ingressos . Alienaci . Transferencies de . .
1. Impostos directes indirectes ingressos corrents patrimonials d'inversions capital 8. Actius financers
=2010 1.847.222 869.683 2.477.470 1.561.299 692.731 40.000 5.190.263 -
#2011 1.675.469 464.485 2.694.881 1.559.869 407.368 5.190.263
#2012 1.696.880 576.534 1.843.132 1.605.015 717.489 4.669.231 -
2013 2.002.647 370.878 2.467.173 1.772.285 79.993 5.734.855 -
52014 1.924.244 1.171.797 2.150.241 1.803.377 84.634 5.749.961 4.329
#2015 1.940.069 1.401.674 2.080.406 5.465.611 86.531 2.375.231 -
2016 2.195.569 1.352.561 2.285.332 5.472.010 132.925 2.322.122 -
#2017 2.282.651 1.555.471 2.408.087 5.609.912 173.908 2.261.031
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
Liquidaci6 pressupost ingressos valor relatiu
100%
0%
6%
0%
20%
o 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
m 1. Impostos directes 15% 14% 15% 16% 15% 15% 16% 16%
m2. Impostos indirectes 7% 4% 5% 3% 9% 10% 9% 11%
m 3. Taxes i altres ingressos 20% 23% 17% 20% 17% 15% 17% 17%
m4. Transferéncies corrents 12% 13% 14% 14% 14% 41% 40% 39%
m5. Ingressos patrimonials 5% 3% 7% 1% 1% 1% 1% 1%
m6. Alienaci6 d'inversions 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
m 7. Transferéncies de capital 41% 43% 42% 46% 44% 18% 17% 16%
m 8. Actius financers 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
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Liquidaci6 pressupost despeses valor absolut

4.500.000
3.750.000
3.000.000
2.250.000
1.500.000
750.000
0 —_— _— e
1. Despeses de 2. Consum de béns 3. Despeses 4. Transferencies | 6. Inversionsreals | 7.Transferéncies | 8. Actius financers 9. Passius
personal corrents i serveis financeres corrents de capital financers
=2010 4.096.342 3.782.663 289.145 1.123.070 570.791 33.000 1.232.184 780.536
=2011 3.871.704 4.145.814 345.976 1.023.210 248.673 - - 820.282
u2012 3.694.855 3.664.567 290.282 850.091 531.934 - 501.673 868.495
=2013 3.701.097 3.325.481 221.694 773.591 857.012 - - 1.252.695
u2014 3.663.468 3.166.164 139.229 882.611 1.486.795 - 675.997 895.602
u2015 3.617.197 3.349.025 110531 846.002 1.691.517 - 1.461.500 913.731
#2016 3.626.059 3.258.154 84.519 841.914 1.202.878 - 1.461.500 2.505.200
2017 3.530.085 3.387.161 70.618 972.108 1.781.040 - 3.861.500 817.445
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Liquidacio6 pressupost despeses valor relatiu
&0%
BO%
40%
20%
v 2010 2012 2013 2014 2015 2016 2017
m 1. Despeses de personal 34% 37% 36% 37% 34% 30% 28% 24%
m2. Consum de béns corrents i serveis 32% 40% 35% 33% 29% 28% 25% 23%
m 3. Despeses financeres 3% 3% 3% 2% 1% 1% 1% 1%
m 4, Transferéncies corrents 9% 10% 8% 8% 8% 7% 7% 7%
m6. Inversions reals 5% 2% 5% 8% 14% 14% 9% 12%
m 7. Transferéncies de capital 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
= 8. Actius financers 10% 0% 5% 0% 6% 12% 11% 27%
m9. Passius financers 7% 8% 8% 12% 8% 8% 19% 6%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
Resultat pressupostari | romanent de tresoreria
E [ i6 I'evolucio del I i:
s presenta a continuacio I'evolucio del resultat pressupostari:
Descripcié 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Total ingressos liquidats 12.678.668 11.992.335 11.108.281 12.427.831 12.888.583 13.349.522 13.760.519 14.291.060
Total despeses liquidades 11.907.731 10.455.659 10.401.897 10.131.570 10.909.866 11.989.503 12.980.224 14.419.957
Resultat pressupostari 770.937 1.536.676 706.384 2.296.261 1.978.717 1.360.019 780.295 -128.897

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)
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La variacié i evolucié del romanent de tresoreria considerant, en cas que n’hi hagi,
aquelles incidencies més significatives detectades i indicades en els corresponents
informes de fiscalitzacié presenta el seguent detall:

Descripcié RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat
P 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
1. (+) Drets pendents de cobrament 1.735.002 869.198 616.086 835.222 1.658.794 2.337.769 2.661.712 2.060.232
2. (-) Obligacions pendents de pagament -3.515.588 -2.169.266 -5.175.820 -1.438.431 -1.011.373 -2.539.966 -2.785.571 -2.988.115
3. (+) Fons liquids 84.038 73.324 168.077 1.353.407 2.202.624 4.997.732 5.900.332 5.929.971
Romanent de tresoreria total (1-2+3) -1.696.548 -1.226.744 -4.391.657 750.198 2.850.045 4.795.535 5.776.473 5.002.088
|. Romanent de tresoreria afectat 11.446.213 15.476.817 18.679.090 22.436.179 25.375.991 3.718.754 2.823.152 1.872.106
Il. Romanent de tresoreria no afectat -13.142.761 | -16.703.561 | -23.070.747 | -21.685.981 | -22.525.946 1.076.781 2.953.321 3.129.982
Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(I+Il) -1.696.548 -1.226.744 -4.391.657 750.198 2.850.045 4.795.535 5.776.473 5.002.088
Font: Elaboracioé propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Evolucié resultat pressupostari i romanent de tresoreria
6.000.000
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Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
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Quadre d’endeutament

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Total base de calcul 13.846.833 12.638.669 12.928.681 12.015.830 11.945.551 12.141.565 12.955.312 13.399.541
Endeutament bancari del Comu 16.872.918 15.038.516 17.188.416 31.177.050 11.281.449 10.367.718 7.862.517 7.062.985
Endeutament entitats participades 28.813.265 27.366.653 26.364.251 6.716.393 5.094.178 4.051.135 5.195.539 3.337.095
Endeutament total 45.686.183 42.405.169 43.552.667 37.893.443 16.375.627 14.418.853 13.058.056 10.400.080
% sobre base de calcul. Maxim 200% 329,94% 335,52% 336,87% 315,36% 137,09% 118,76% 100,79% 77,62%
Carrega financera del Comu 1.063.373 1.159.168 1.150.567 1.465.516 1.024.935 1.013.846 929.783 856.765
Carrega financera entitats participades 2.438.420 2.942.561 2.623.688 3.664.858 2.212.712 1.070.300 1.142.448 1.327.896
Carrega financera total 3.501.793 4.101.729 3.774.255 5.130.374 3.237.647 2.084.146 2.072.231 2.184.661
% sobre base de calcul. Maxim 20% 25,29% 32,45% 29,19% 42,70% 27,10% 17,17% 16,00% 16,30%
Endeutament a curt termini del Comu 1.753.893 739.770 3.758.165 - - - - -
Endeutament a curt termini entitats participades 9.097.313 6.069.862 5.729.649 2.219.382 866.735 178.192 1.322.650 676.432
Endeutament a curt termini 10.851.206 6.809.632 9.487.814 2.219.382 866.735 178.192 1.322.650 676.432
% sobre base de calcul. Maxim 40% 78,37% 53,88% 73,39% 18,47% 7,26% 1,47% 10,21% 5,05%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Endeutament total
400%
350%
. \
300% \ e Endeutament total
Imports disposats;
250% (Imp posats)
\ Endeutament total
200% (Imports formalitzats)
\ Maxim 200% segons LFC
190% "-.-"'-------...___»
100% ——
50%
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
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Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
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Indicadors i ratis

Indicadors pressupostaris Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
pressup 2013 2014 2015 2016 2017
Grau de modificacions del pressupost Modificacions del pressupost
(La proximitat al 0% mostra una menor necessitat de Provisi - p Al P 4,7% 3,1% 5,1% 15,9% 24,6%
modificar les previsions inicials estimades) revisions inicials
Grau de liquidacié de drets
(Mostra el grau de realitzacié dels ingressos previstos. Drets liquidats o o o o o
La proximitat al 100% indica una bona previsi6 Previsions definitives dingressos - 102.2% 107,1% 108,6%  112,1% 113,8%
dlingressos) Incorporacié del romanent de tresoreria
Grau de liquidacié d'obligacions Obligaci -
. ” . igacions liquidades
(Mostra el grau de realitzacié de les despeses previstes. — 9 — d 82,5% 91,6% 94,0% 91,3% 92,8%
No hauria d'excedir el 100%) Previsions definitives de despeses
% que representen les despeses de personal
(% que representen les despeses de personal sobre el Obligacions liquidades capitol 1
total de despeses de I'exercici. Caldria considerar que un b?' - T dad p T 36,5% 33,6% 30,2% 27,9% 24,5%
valor superior al 40% podria ser indicatiu d'una possible Obligacions liquidades totals
estructura de personal sobredimensionada)
% que representen les despeses corrents
(% que representen I?s despeses en béns corrents i Obllglauo.ns I|q.u|d‘ades capitol 2 32.8% 20.0% 27.9% 25.1% 23,5%
serveis de titularitat de I'entitat sobre el total de despeses Obligacions liquidades totals
de I'exercici)
% que representen les despeses per transferéncies Obligacions liquidades capitol 4
—— — 7,6% 8,1% 7,1% 6,5% 6,7%
corrents Obligacions liquidades totals ° ° ? ° ?
Esforg inversor
(% de despeses que corresponen a la realitzacio
d'inversions en I'exercici. La realitzaci6 d'inversions es Obligacions liquidades capitol 6 o o . o )
troba relacionada amb I'adquisici6, ampliacio, Obligacions liquidades totals 8.5% 13,6% 14,1% 9.3% 12,4%
conservacié o millora de les infraestructures i béns de
capital)
Estalvi brut (Drets liquidats operacions corrents -
(El seu valor ha de ser positiu. Capacitat dels ingressos ObllgaC|on§ I|qmdades operacions corrents) -19,9% -10,1% 27.8% 31,7% 33,8%
corrents per financar despeses de capital) Drets liquidats operacions corrents
Estalvi net (Drets liquidats operacions corrents -
(El seu valor ha de ser positiu. Un valor negatiu indica Obligacions liquidades operacions corrents
que no es dlsplosa dc_a recursos corrents suﬂ_uents per - F"assms fman.cers) .38,6% 22.6% 19,5% 9.8% 27.0%
finangar I'amortitzaci6 del deute formalitzat) Drets liquidats operacions corrents
Autonomia T -
. ) . Drets liquidats totals - Transferéncies
(Capacitat de financament sense transferéncies q — 39,6% 41,4% 41,3% 43,4% 44,9%
externes. No inclosos capitols 4 i 7) Drets liquidats totals
Autonomia fiscal Drets liquidats tributs (cap. 1, 2i 3) 5 o 5 o o
(Capacitat de finangament amb els tributs liquidats) Drets liquidats totals 39.0% 40.7% 40,6% 424% 43,7%
Ratis per habitants Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
P 2013 2014 2015 2016 2017
Poblaci6: nombre d'habitants Segons departament d'Estadistica 9.961 10.076 10.359 10.571 10.948
. ; . Drets liquidats tributs (cap. 1,21 3
Ingressos tributaris per habitant il _,( P ) 486 521 523 552 571
Poblacié
. Obligacions reconegudes
Despeses per habitant 9 PobIacio 9 1.017 1.083 1.157 1.228 1.317
Endeutament per habitant Endeutament total
(ComG més entitats participades) Poblacio 3.804 1.625 1.392 1.235 950
3 i i D fi {
Carrega financera per habitant espesa financera tota 103 58 22 17 16
(Com( més entitats participades) Poblacid
. Lo Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de liquiditat 2013 2014 2015 2016 2017
Fons de maniobra Actiu corrent - Passiu corrent -26.404 2221225 3.860.832 4.976.467  4.241516
(Hauria de tenir valor positiu)
Rati de liquiditat Actiu corrent o 0 . 0 )
(E! valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) Passiu corrent 98,9% 215,7% 21L7%  238.7% 211.8%
i i Efectiu i altres actius liquids equivalents
Rati de tresoreria s 1quies eq 57,9% 114,7% 1442%  164,4% 156,3%
(Valor proxim al 100%) Passiu corrent
Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
Informe de fiscalitzaci6é del Comu de La Massana a 31/12/2017 52




3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS
Relatives a la comptabilitat publica

- De lanalisi del romanent de tresoreria es desprén que s’ha inclos
incorrectament un import de 42.874 euros en la rubrica drets pendents de
cobrament operacions no pressupostaries. (nota 2.4)

- Elromanent de tresoreria afectat del Comu no inclou les desviacions positives
de finangament d’un projecte, per import de 15.145 euros. Per la seva part,
els drets pendents de cobrament per operacions no pressupostaries inclouen
erroniament saldos corresponents a ajustos per periodificacié per import de
42.874 euros. Ambdues observacions fan que el romanent de tresoreria no
afectat del Comu al 31 de desembre de 2017 s’hagi de minorar en 58.019
euros, passant a ser positiu de 3.129.983 euros. (nota 2.4)

Relatives a ’endeutament

- L’endeutament que mostra el Comu, recollit en el seu quadre d’endeutament,
és inferior en 3.299.552 euros si es compara amb les quantitats formalitzades,
en relacio al que resultaria d’aplicar els conceptes previstos a la LFC. Aquesta
diferéncia és deguda, basicament, a que el Comu no elabora els calculs de
'endeutament d’acord amb els imports formalitzats. (nota 2.3.7)

Altres observacions

- El Comu contracta regulament personal eventual per a funcions, terminis o
tasques no permeses en els articles 87 i 88 de la LFP. (nota 2.2.7)

4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que deriven de
fets que segueixen pendents o de practiques que s’han mantingut en aquest exercici,
amb les corresponents matisacions o actualitzacions en el cas que n’hi hagi, es
recullen a continuacio:

Relatives a la comptabilitat publica

- ElI Comu no disposa dels calculs tecnics previstos per la norma de valoracio
4a del PGCP, als efectes de determinar la correccié valorativa per les
inversions destinades a I'us general. (notes 1.512.3.1)

- ElI Comu ha enregistrat com a despeses de recerca i desenvolupament, entre
altres transaccions, honoraris de treballs técnics. D’acord amb les normes de
valoracié comptables, aquestes despeses haurien de figurar com a més cost
dels projectes executats i, en el seu defecte, ser considerades com a
despeses de I'exercici. (nota 2.3.1)
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Relatives a la contractacio publica

- ElI Comu no disposa de mecanismes eficacos per a verificar la legitimitat dels
licitadors per a contractar amb I’Administracio. (nota 2.5)

5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es desprén que,
excepte per les consequiéncies que es deriven de les observacions contingudes en els
apartats 34, i subjecte a les limitacions esmentades a la nota 1.5, els comptes anuals
sotmesos a fiscalitzacié expressen, en tots els aspectes significatius, la imatge fidel
del patrimoni i de la situacio financera del Comu de La Massana a 31 de desembre de
2017, dels resultats de les seves operacions i dels recursos obtinguts i aplicats, i de
'execucié del pressupost d’ingressos i despeses corresponents a I'exercici anual
acabat en la mateixa data i contenen, juntament amb la memoria que els acompanya,
la informacio necessaria i suficient per la seva interpretacié i comprensié adequada,
de conformitat amb els principis i normes comptables generalment acceptats recollits
a la LGFP, la LFC i al PGCP, i guarden uniformitat amb els aplicats en I'exercici
anterior.

També es desprén que, excepte pels aspectes descrits en el cos de I'informe, el Comu
ha complert de forma raonable amb la legislacié basica relativa a I'administracié i
control dels fons publics que li és aplicable per I'exercici anual acabat el 31 de
desembre de 2017.
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6. ENTITATS PUBLIQUES COMUNALS

6.1. Valls del Nord, SA (VALLNORD, SA)

Es transcriu a continuacié l'informe d’auditoria sobre els estats financers de
VALLNORD, SA, tramés al Tribunal de Comptes per part del Comu de La Massana,
aixi com el balang, el compte de pérdues i guanys, I'estat de canvis del patrimoni net,
i 'estat de flux d’efectiu.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs n’hagi resultat cap observacidé que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.
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Informe d’auditoria emés per un auditor independent

A l'atencié dels accionistes de VALLS DEL NORD, S.A.

Hem auditat els comptes anuals de la societat Valls del Nord, S.A., en enda\‘/ant la
Societat, que comprenen el balang al 31 de maig de 2017, el compte_ de perd‘uet:s
i guanys, l'estat de canvis del patrimoni net, I'estat de fluxos d'efe,ctlu i la memoria
corresponents a l'exercici anual acabat en aquesta data, aixi com Ies' r.\otes
explicatives dels comptes anuals que inclouen un resum de les politiques
comptables més rellevants.

economistes - auditors

En la nostra opinid, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes
materials, la imatge fidel de la situacié financera de la societat a 31 de maig de
2017 i dels resultats de les seves operacions i els fluxos d’efectiu corresponents a
I'exercici acabat en la mateixa data, de conformitat amb els principis i normes
comptables del Pla General de Comptabilitat d’Andorra.

Fonament de I'opinié

Hem realitzat la nostra auditoria de conformitat amb les Normes Internacionals
d'Auditoria (NIA). Les nostres responsabilitats d'acord amb aquestes normes es
descriuen més endavant a la seccié Responsabilitats de I'auditor en relacié amb
I'auditoria dels comptes anuals del nostre informe.

gmconsultors

Som independents de la Societat de conformitat amb els requeriments d'etica,
aplicables a la nostra auditoria dels comptes anuals a Andorra i hem complert amb
les demés responsabilitats d’atica de responsabilitats amb aquests requeriments,

Considerem que l'evidéncia d'auditoria que hem obtingut proporciona una base
suficient i adequada per a la nostra opinid.

Paragrafs d’émfasi
Sense afectar a I'opinié d‘auditoria:

1. Tal i com s’esmenta en la nota 1 de la memoria adjunta, I'activitat de la
Societat esta supeditada a un contracte de mandat de data 2 de marg de
2017 signat amb les societats accionistes Estacions de Muntanya d’Arinsal

i Pal, S.A.U. i la Societat Explotadora del Camp de Neu Ordino-Arcalis,
S.A.U..

2. Talicom s’esmenta a la nota 2.b.3) volem remarcar que la Societat compta
a 31 de maig del 2017 amb un patrimoni net positiu de 69.475 euros i un
fons maniobra negatiu de 433.305 euros.

Per tant la viabilitat de la Societat esta supeditada, al contracte de mandat, a les

aportacions de les societats accionistes i a la capacitat de generar beneficis en
exercicis futurs.

p. 1
Edifici Prat de Vilella, baixos - Ctra general - AD300 ORDINO - Tel. +(376) 73 76 00 - Fax +(376) 73 76 01 - info@gmconsultors.com - www.gmconsultors.com
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gmconsultors

Responsabilitats de la direccié i dels responsables de govern en relacié
amb els comptes anuals.

La direcci6 és responsable de la preparacié i presentacié fidel dels comptes anuals
adjunts de conformitat amb els principis i normes comptables generalment
acceptats establerts en el Pla General de Comptabilitat d’Andorra, i del control
intern que la direccié consideri necessari per permetre la preparacié dels comptes
anuals lliures d'incorreccié material, deguda a frau o error.

En la preparacié dels comptes anuals, la direccié és responsable de la valoracié de
la capacitat de la Societat de continuar com a empresa en funcionament, exposant,
segons correspongui, les qiiestions relacionades amb I'empresa en funcionament
i utilitzant el principi comptable d'empresa en funcionament excepte si la direccié
té intencio6 de liquidar la societat o de cessar les seves operacions, o bé no hi hagi
una altra alternativa realista.

Els responsables del govern de I'entitat son responsables de la supervisié del
procés d'informacié financera de la Societat.

Responsabilitats de I'auditor en relacié a I’auditoria dels comptes anuals

Els nostres objectius sén obtenir una seguretat raonable de que comptes anuals
en el seu conjunt estan lliures d'incorreccié material, deguda a frau o error, i
emetre un informe d'auditoria que conté la nostra opinid.

Seguretat raonable és un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria
realitzada de conformitat amb les NIA sempre detecti una incorreccié material
quan existeix. Les incorreccions poden ser per frau o error i es consideren
materials si, individualment o de forma conjunta, es pot preveure raonablement
que influeixin en les decisions econdmiques que els usuaris prenen basant-se en
els comptes anuals.

Aquest és el primer any que auditem I’entitat. Els procediments d’auditoria
efectuats sobre els saldos d’obertura tenen com a objectiu facilitar a I'auditor
I'opinié sobre els comptes anuals de I'exercici actual, inclosa la uniformitat en
I'aplicacio dels principis comptables, en cap cas tenen la voluntat de expressar una
opinié sobre els comptes anuals de I'exercici anterior. Tanmateix, I'any anterior va
ésser auditada i els auditors van emetre una opinié favorable sense excepcions.

Xavier Prats Martinez
Soci-Director - GM Consultors
Membre del Col-legi Oficial d’Economistes d’Andorra

Ordino, 28 de novembre de 2017
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VALLNORD, SA

Balang
(Imports en euros)

<.:~;\’ ~ c(’ - /
e e B
\ o
/
/ VALLS DEL NORD, SA
Balang de Situacio 2 31 de maig de 2017 i 31 de maig da 2016
{Expressats en eurcs)
Actiy 3105-2017 31-05-2016 Passiy 3105-2017 31-05-2016

Actius no corrents 502.780 556560  Patrimoni net (nota 12) 69,475 (372.448)
Imenonlitzat intangitle (nota 5) 270807 380.535 Capitad S&ﬁ 2.000
s i 2 & 5 Prima d'emissid - i

fors da comes . . Reserves 3B434T3 3.491.024
Alyes a08us intangbles Z70.807 380,535 Reservs legal 3 59 9.548
Immobiktzat tangible (nota €) 231573 175,525 Reservn de nevslorsco . .
Terrenys | construccions - - Rener s esatiarnis . .
st Roons thoriques | altre immobiitzat muateel 152972 175.625 Alres resarves 3833924 3431475

ol en Qurs | §8.801 - Instruments de capital propis . -

Inversions Immobiaries (nota 7) 406 m6 Hesultats dexerocts anteriors (3.844.605) (3.445.705)
lezat fi nota B (3 Romanent b .
""%"Lm i méa);u - negaaus {5.834.405) (3.943.705)
Instruments de petsimont - - Rasultat de Faxercicl 10.607 (823.7267)
Criciss § comptis a cobear - - Dovidend & comple - -

Alres . » Passius no corrents - -
empresas 400 200 Provisions & Haeg termind (nota 14 (2)) p *
BMlm&’umu:'r < X Demalmum&? 12 () s _
akommests de pobimeet . - Obtendions | sogocabies < =

A - 0 Deutes amb ertitats de crixit . .

Alres > o~

Deutes amb empreses del grup i associades a llarg tarmie (nota 13 (b)) - -

Subwendions (nota 17) - -

Actius corrents 1.191.087 1403572 Passius corrents 1.624.392 2.332.580
Altres actius no corrents en venda (nots 10) > £ Passius vinouats amb altres actius no corrents en vends - -
Distinces (nota 9) 3.085 - Provisions a curt termind (ecta 14 (b)) - -
Matieies primenss | coasumities % . Deutes 2 curt termini (mota 13 (c)) 142m 58.024
Froductes en s | fabricacd - T % | akras valer a .
Productes scabsts | mertaderies = - Deites amb entiats de ot - .
Bastrases 3 provaidors & * Darheats frdecirs & curt tarmiel - -
Mtres 3065 2 Alres w20 58024
Cridits | comptes per cobear 3 curt terminl (nota € (2)) 49417 1.071.018 Dewstes amb empresas del grup | assodiades 2 curt termink (ot 13 (d)) 125871 1.628.785
Chents per wendes i presiacions de seneis R 4 Crediors comercials | alms comptes 8 pagar (ncta 13 (¢)) 372751 645,770
Corbcits | comptes a cobrar el grp 54 1370 Provesdon A5
Resta e cradity | compbns » cobrar 128,797 163034 delgrpi o S
Inversions financeres & curt termini (nota 8 (<)) - = Credioes wars - -
En empreses del grup | assocedes . 2 Basvetes oo cherts - .
Rests dactis fnencers > e Atres 7484 -
Tresoreriz (nota 8 (d)) 632533 323309 Ajssaments per perodiicacid (nota 15) 4,500 .

Aqustaments per period ficacid (nota 11) 56.072 9.250

Total actiu 1.693.867 1.960.132 Yotal patrimoni net | passiu 1.693.867 1.960.132

La memibria adjunka fomea part integrant dels compbes anuals de Pesercict anual acabat el 31 de maig de 2017,
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VALLNORD, SA
Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

VALLS DEL NORD, SA (VALLMORD, SA)
Compte de pérdues | guanys per als exercids anuals acabats
of 31 de maig de 2017 | el 31 de maig de 2016

(Expressats en euras)
31-05-2017 31-05-2016
Ingressos d'explotacia
Import net de la xifra de negocts (nota 16 (a)) L30.000 1,600000
Varkdd dexsténcies de productns acabats | en curs de fabiricada - -
Treballs realizat per Fempresar! per al seu immobiltzat - -
Allres ingressos dexplotacid (nota 16 (b)) 656.851 067.863
\ Total ingresses d'explotacid 1.796.851 2487863
\ Despesss dmplotacid
\ Consum de mercaderies, matéries primeres | altres materials (nota 16 (<)) {565.119) (794,116)
\ Despeses de personal (nota 16 (d)) {330.915) (1.081,998)
\ Sous, saiets | assimiats (260.412) 28, 144)
\ Cle gy sl (43.921) 137,713}
\ Alres despeses de personsl (.582) (18,141)
\ Amortitzaod, deteriorament, | resukats per vanda o baka de ISmmobilitzat
intangible | de mmobilitzat tangible (nata 5 1 6) (184,785) (187.310)
Anotitaacs (179.434) {185.335)
Ceterorament . -
Regakals par venda o bates (2.351) (L.97)
Deteriorarnant ded chroudant 1196 (4.391)
Exstincies (neta 9 ) . =
Crixihs | comptes a cobrar (nota 8 (8)) 1,156 (4.391)
Alres [nota 8 (B) - -
Alres despeses d'suplotac (nota 16 (e)) (713.105) (841.982)
Aorendoments | chross (36,255 (40.587)
Repanacicns | conservacd (3R.952) (121997}
Serveis professionals ngopondonts (23 {
f S (s (35.124)
Tiibuts [{ (6.018)
| Alres servels exesioes (493.812) (606.1
|
| Total despeses d'explotacld (1.789.728) {2.909.%7)
|
‘ Resultat despiotacid 7.123 (421,934)
|} Ingressos | despeses financeres (nota 16 (M)
- 4f Iraressas financers . -
{ D partiip - e . -
[ O'2kres actius Anancery » .
fl Despeses Mnanceres - (18)
" Per deutes amb parts vinaades z b
/ Alres dedes £ (18
Varlacis de valor raomable en instruments finanosres de negociacd - -
D¥erércies de canvl - .
Deteriocament | resullats per venda o baba d'actius fleancers . -
Detariorament <
L’\'\ Resuitats per venda o belxy » -
\]‘!q" Resultat financer - (18)
-
Resukat de les operacions 7123 (421,952)
Altres Ingressos | despeses no recurrents (nota 16 (g))
Allres ingressos mo recurmants 4,245 1.924
Allres despeses no recurrents (761) (3.739)
Total akres ingresses | despeses no recurrerts 3484 (1.815)
Resullat sbars d'impostos 10607 (423.767)
Impost scbee benelicis (nota 18) - 2
Resultat de Fexercic 10.607 (123.767)

La rramért adjunta forma part Integeant dels compbes anuals de Fesercicl anual ombat o 31 de malg de 20407,
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VALLNORD, SA

Estat de canvis del patrimoni net
(Imports en euros)

VALLS DEL NORD, S&

Estat de caewis en el patrimoni net per a Vexerdid anual acabat el 31 de maig de 2017 | el 31 de maig de 2016

(Expressats en ewvos)
Eurcs
Altres Resuitats Total
Capital Reserva legal  apoctacions EXEroos Rff"m de Patrimoni

de sods anteriors exercid Net
Saldos a 31 de maig de 2015 £0.000 c.414 3431475  (3.450.923) 1353 51.31¢
Resultat de 'exercs a 31 de maig de 2016 - - - - (423.767) (423.767)
Operacions amb socs | propeetarts ¢ 135 - 1218 (1.353) -
Amphackngreduccions de captal - - - - - -
Aphcach) del reswitst o Mexercd - s - 1218 (1353) .

Alres (aportacions de soce) . . = é s

Saldos a 31 de maig de 2016 €0.000 9.549 3.431.475  (3.449.705) (423.767) (372.443)
Resultat de l'exerdd a 31 de maig de 2017 10.607 10.607
Correctié d'errors d'exercics anteriors - - - 28.867 - 28.857
Operadions amb sods | propietars 402.449 (423.767) 423,767 402.449
Avpliscionsredections de capital (394,509
Aphicacit del resaftat: de Vereroc) (q23.267) 23767 e
Aires (aportacions de sods) 245 Q00 4%
Salos a 31 de maig de 2017 60.000 9.54% 2.833.9249  (3.844.605) 10.607 69.475

La memiri acjunta forma part integrank els comphes anuals de Mesercici anual acabat el 31 de maig de 2017,
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VALLNORD, SA

Estat de flux d’efectiu
(Imports en euros)

VALLS DEL NORD, SA (VALLNORD, SA)

Estat de fluxos de trescreria per als exertids anuals acabats
el 31 de malg de 2017 i ¢ 31 de maig de 2016

(Expressats en euros)

31452017

31-05-2016

abans d
mn—muum
\ e | anglbhe
\ O (roR B (z))
\ meamm(m 14 ()
Imputadd de subvencons

\ per b | ons dirroséait tanghe/etmgbie (veta 5)

\ FLUXOS DEFECTIU DE LES ACTIVITATS DENPLOTACIO
dat

\ ANres Ingresias | despeses
Canrals en of capital corrant de

Eeltincies
Dagtors ) pltres comptes 3 cobrie
Alres acties corrents
Credhors | gires cemgles a pagar
Alres pasilis conents
ARees actius | pesshes o camments

Altres Mewos d'sfectiu o les activitats d'explotaclé
Pagaments dinteresscs
Cobeaments de chidenss
Cobrarraals dioeressos
Aires pagaments (cobraments)

Basténoes
Fluxos &'efectiv de les activitats d'anplotacis

- FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIO
Pagamants per inversks s
Eqn&s del grup | asseciades

Altres actius financers

Hires actus no cormdnts en vends

fltres acthn
Cotrament per desinvessions

Empreses del grup | assaciades

Tumotiiuat angitie

,f Jumatiitzat htengbie
| Aes aBus
Fhavos d'wfectiu de les aclivitats STnversio

PLUXOS D'EFECTIL DE LES ACTIVITATS DE FINARCAMENT
G pag por b » |
J 4 de capitel)

d de2 ot (¢
Penortiracd dveatrumants de patimo
Adeussich o FA
Niensch dis e palr progl
Ahu(wmu&)
de passiv
Bnlm

| velloes sidars
Deules wnd entilats de credt
Greules amb empreses del grup | assocades

ks de patrimont
Fhusos d'efoctin do Jes azlivitats de Bnaacoment

\ EFECTE DE LES VARTACTONS DE TIPUS DE CANVI
AUGMENT / DISMINUCI( NETA DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS
Lecths 0 equvalents a Nina del periode
Efectiu 0 equivatents 3l final del periode

La memaein adjunta foema part inksgrant dels compes anuals de Fexercicl anual acobat el 31 de malg de 2017,

(186.474)
(3.065)
$71.601
(16.367)
(430.66%)
[264.515)

5918
(125.110)
(81.441)
{42,469)
200y

8972
BN

(93.138)

402,049

402419

402,44

632513

(423.767)
191749
36

431

1574

R T

(339.850)
(6,517}

63
40.838

(18)
[eL)

107.792
236,954
(53.212)
(176,94
(x0)

1438
1438

(I.Il.lili

(nuui
451028
3NN
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6.2. Estacions de muntanya d’Arinsal-Pal, SAU (EMAP, SAU)

Es transcriu a continuacié I'informe d’auditoria sobre els estats financers d’'EMAP,
SAU, trames al Tribunal de Comptes per part del Comu de La Massana, aixi com el
balang, el compte de pérdues i guanys, I'estat de canvis del patrimoni net i I'estat de
flux d’efectiu.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié6 complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs n’hagi resultat cap observacié que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.
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Informe d’auditoria emés per un auditor independent

A |'atencid de l'accionista Unic d’Estacié de Muntanya d'Arinsal-Pal, S.A.U.

Opinid

Hem auditat els comptes anuals de la societat Estacié de Muntanya d’Arinsal-Pal,
S.A.U., en endavant la Societat, que comprenen el balang al 31 de maig de 2017,
el compte de pérdues i guanys, I'estat de canvis del patrimoni net, I'estat de fluxos
d’efectiu i la memoria corresponents a I’exercici anual acabat en aquesta data, aixi
com les notes explicatives dels comptes anuals que inclouen un resum de les
politiques comptables més rellevants.

economistes - auditors

En la nostra opinid els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes
materials, la imatge fidel de la situacio financera de la societat a 31 de maig de
2017 i dels resultats de les seves operacions i els fluxos d’efectiu corresponents a
I'exercici acabat en la mateixa data, de conformitat amb els principis i normes
comptables del Pla General de Comptabilitat d’Andorra.

Fonament de I'opinié

Hem realitzat la nostra auditoria de conformitat amb les Normes Internacionals
d'Auditoria (NIA). Les nostres responsabilitats d'acord amb aquestes normes es
descriuen més endavant a la secci6 Responsabilitats de I'auditor en relacié amb
|'auditoria dels comptes anuals del nostre informe.

gmconsultors

Som independents de la Societat de conformitat amb els requeriments d'ética,
aplicables a la nostra auditoria dels comptes anuals a Andorra i hem complert amb
les demés responsabilitats d’etica de responsabilitats amb aquests requeriments.

Considerem que I'evidéncia d'auditoria que hem obtingut proporciona una base
suficient i adequada per a la nostra opinid.

Responsabilitats de la direccié i dels responsables de govern en relacié
amb els comptes anuals

La direccié és responsable de la preparacié i presentaci6 fidel dels comptes anuals
adjunts de conformitat amb els principis i normes comptables generalment
acceptats establerts en el Pla General de Comptabilitat d’Andorra, i del control
intern que la direcci6 consideri necessari per permetre la preparacié dels comptes
anuals lliures d'incorreccié material, deguda a frau o error.

En la preparacié dels comptes anuals, la direccié és responsable de la valoracié de
la capacitat de la Societat de continuar com a empresa en funcionament, exposant,
segons correspongui, les qiiestions relacionades amb I'empresa en funcionament
i utilitzant el principi comptable d'empresa en funcionament excepte si la direccié
té intencié de liquidar la societat o de cessar les seves operacions, o bé no hi hagi
una altra alternativa realista.

Els responsables del govern de I'entitat sén responsables de la supervisié del
procés d'informacié financera de la Societat.

p. 1
Edifici Prat de Vilella, baixos - Ctra. general - AD300 ORDINO - Tel. +(376) 73 76 00 - Fax +(376) 73 76 01 - info@gmconsultors.com - www.gmconsultors.com
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gmconsultors

Responsabilitats de I'auditor en relacié a I'auditoria dels comptes anuals

Els nostres objectius son obtenir una seguretat raonable de que comptes anuals
en el seu conjunt estan lliures d'incorreccié material, deguda a frau o error, i
emetre un informe d'auditoria que conté la nostra opiniod.

Seguretat raonable és un alt grau de seguretat per6 no garanteix que una auditoria
realitzada de conformitat amb les NIA sempre detecti una incorreccié material
quan existeix. Les incorreccions poden ser per frau o error i es consideren
materials si, individualment o de forma conjunta, es pot preveure raonablement
que influeixin en les decisions economiques que els usuaris prenen basant-se en
els comptes anuals.

Aquest és el primer any que auditem la Societat. Els procediments d’auditoria
efectuats sobre els saldos d'obertura tenen com a objectiu facilitar a I'auditor
I'opinié sobre els comptes anuals de |'exercici actual, inclosa la uniformitat en
Iaplicacié dels principis comptables, en cap cas tenen la voluntat de expressar una
opini6 sobre els comptes anuals de |'exercici anterior. Tanmateix, I’any anterior va
ésser auditada i els auditors van emetre una opinié favorable sense excepcions.

avier Prats Martinez
Soci-Director - GM Consultors
Membre del Col-legi Oficial d’'Economistes d’Andorra

Ordino, 22 de novembre de 2017
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EMAP, SAU
Balang
(Imports en euros)

Ay

Actius no corrents
tmmobiktzat intangbie (nots 5)
Oeapenns Testabivnet

Foms de comeng
Atras actius nla

ngitdes
Imenobilitzat tangible (nota 6)
Tereenys | construcdions

Trversions immobifiries (nota 7)
Immobiitzat inancer {nota B {2))
del grup i sadch
de patriman
Cridits | comptes a cobar
Altres

Emps

Altres empreses
Irstrurnents ce patrimonl
Cradts | comptes 3 (obear
Altres

Actius corrents
Altres actius no corments en venda {nota 10)

Mires

Crédits | comptes per cobrar a curt terminl (nota 8 (b))
Clents per wvendes | prestacions de serds
Crdaits | o cobror e erp dd oo |

Revsts de cred s § comptee & cobrar

Irweersions financeres a curt terminl (nota 8 (<)
En empreses def grup F mssocisdes
Rews dactive francers

Tresorerda (rota 8 (d))

Agsstaments per parindicaci (nota 11)

Total actiu

ESTACIONS DE MUNTANYA D/ARINSAL-PAL, SaU

Balang de Situacd a 31 de maig de 2017 1 31 de maig de 2016

31-05-2017 31-05-2016
35.781.143 2
122544 213.194
22540 253,144
35.523.207 35.600.075
17.990.738 18,568,165
17452333 LE042.910

73337

35.393 14.433
26.070 &
6070 -
9.323 14433
- 6,050
a3n a3
3.253.375 2.197.033
7243 152.366
372431 152,36
2.425.939 1,711,965
1.292.065 625,071
L.066.304 1438073
51065 4823
67334 43.421
383.671 26%.281
39.034.518 39.033.685

La meméaria adiunta forma part intsgrant de=k comptes anuals de Pexerdid anusl scabat a 31 de maig de 2077

(Expressats en euros)

Patrimoni net (nots 12)
tal

Emissics de partiopacions preferants
fAemikats diexerceis antenors
Romanent

Resultat de lexercc)

Passius no corrents
Provisions a llarg terminl (noa 14 (2))
Deutes a llarg termini (nota 13 (a))
G | ltres valors negodables
Deutes amb entats de crddl
Atres

Deustes amb empresas del grup | associades 2 Rarg temini (nota 13 (b))
Subvencions (nata t7)
Passius corrents
Passass vinculats amb albres actius no corrents en venda
Provisions a curt tesmind (nota 14 (b))
Deut=s a curt terminl {nota 13 {c))
C | altres volor
Deutes amb entitats d= cidt
Oerwats froncers @ St tarmini
Mtres
Dewtes amb emereses del grup | asseciades a curt termin (nota 13 (d)
Credikors comerdals | altres comples a pegar (nota 13 (e))
Proveidors

Abres
Apstaments per periodificadd {nota 15)

Total patrimoni net i passiu

31-05-2017 3:1-05-2016
33.590.036 31.883.461
£0.000 60.000
S0.000 H0.000
15,448,500 14.150.998
12000 12000
6282974 6282974
9.153.926 7.856.024
17.538.500 17.538.500
542,636 133,963
1.673.563 - 2.838.670 -
1.597.439 2.756.477
1557.134 2.75&.477-
76.124 82,1583
3.770.919 4.311.554
. 268,272
1.821.429 2,608,763
692433 L3305
Lizesw LZ7861)
1.214.755 1.106.049
LZ14955 Li1gas1e
- 1.233
734734 328.470
39.034.518 39.033.685
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EMAP, SAU

Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

\

ESTACIONS DE MUNTANYA D'ARINSAL-PAL, SAL
(EMAP,SALI)
Compte de perdues | quanys per ais exerdics anuals acabats
el 31 de maig de 2017 i & 31 de maig de 2016

(Expressats en eurcs)
31-05-2017 31-05-2016
Ingressos d'explotadd
[mpart net de [a xifro de negecis (nota 16 (3)) 15,905,850 15,221,954
Variadié d'mastincies de productes acabats i en qurs de fabricacd - x>
Trebals reaitzat per Fempresar per al seu Immotlitzat - -
Alres ingreasos d'explatacks (nata 16 (a)) 1.065.634 2.267.508
Total ingressos d'explotacky 16.971.464 17,439,462
Despeses d'eaplotack
Corsum de mercaderies, mat&hes primeres | akres madenals {ncta 16 (b)) {1.464,080) (1,380.513)
Despeses de parsonal (mota 16 (c)) {6.598.469) (5.916.700)
Sous, sakaris | assimilats (5.722.294) (5.155.527)
Cirregues socals {865.565) (742,220)
Allres despeses ce persons (10.610) {18.953)
Amortitzaod, deterlarament, | resultats par venda o bate: de I'mmobditzat
intanglble | de limmabRtzat tangible (ncta 5 | 6) (2.651.385) (2.984.744)
Amortitzacih (2661.395) (2.985,110)
Deteviorament - 4
Resukats per venda o baba 10,000 365
Deterorament del croutant (3.565) (3.202)
Existénces (nota 9) (2.565) (2.413)
Crechts | comptes a cobrar (nats 8 (b)) = n
Atres (nota 8 (b)) e (789)
Altres despesss d'explotadd (nota 16 (d)) (5.672.170) (6.927.364)
Arrandaments | canons (388.133) (23L.915)
Reparacions | corservaciy (1.671.742) (1.218.447)
Serve's professionals independents (1.252.787) [1.442.107)
Subministraments (1.302.229) (1.206.343)
Trituts (82.695) (73.581)
Altres sorvels extadors (964.364) (2.654.971)
Totol despesss dmeplotackd (16.389.700) (17.212.523)
Resuitat d'explotacis SBL.784 27%.939
Ingresscs | despesss financeres (nota 16 ()
Ingresses financers 26,070
De partidipacicns en Instruments de patrimoni 26.070
Daltres activs financers - .
Despeses financeres (115.670) (107.271)
Per deutes amb parts vinculades - 3
Altres deutes {115.670) (107.271)
Vanaod de vakar raonable en iestruments financerss de repodacd - (268.272)
Oiferéncies de canwt -
Deterfarament | resultats por venda o baixa d'actius financers {34.171)
Deteriorament . (34.171)
Resultats per vends o bana - -
Resultat financer (69.600) {409.714)
Resul@at de les aperadions 492,185 (132.97%)
Akres Ingresses | despeses no recurrents (nota 16 ()
ARres ingressus no recurrents 59.751 279.054
Akres despeses no recuTents (9.300) (12.316)
Tulel cltres INGressOs | OSpeses N0 recurents 50,451 266.738
Resukat abars d¥mpostos 542636 133.963
Impast sobre beneficks (nata 18) s -
Resukat de texersia 542636 133,953

La memiria adjunta forms part integrant dels comptes snuals e Fessrcic anual scabat a 37 de maig de 2017
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EMAP, SAU
Estat de canvis del patrimoni net

(Imports en euros)
}% = 7

ESTACTONS DE MUNTANYA DrARINSAL-PAL, SAL

__‘_ﬂg--_:_,ad-"-""'

e

[EMARSALN
Estat de camwvis en o patrimoni net per a exercici anual acabat & 31 de maig de 2017 i el 31 de maig de 2016
[Expressats en euros)
Eurns
Capital [rp——— Abres reserves il Emiml phuficipaciens b Total Fatrimenk Het

Salckos ajustats a 31 de mekg de 2015 GOLOCD 12000 7.a60.201 6,262,974 18,000,000 502,603 33.826.978
Resultzt de Pesercicl 2015/2016 - - 1331963 133,063
Cperacians amb sacis | propletaris: = {113.177 {LABL.S00Y (S0Z.BO3Y {2,077 4800

Distribudd de resulat 2004/15 - - 502803 - (502 B0T) .

Compra de participacions preferents = o = 2 {1461, 5000 = (1.451.500)

Dividends espedals = (615,980} & = {515.5040)

Agoracions di spoks = - - = . -
Sabdos a 31 de maig de 2016 BOLO0D 12000 7.B56.024 02 074 17.538.500 133,553 31.8R3.461
AjERMents per grrors | camds compiabies - - -
Saldos ajustats a 31 de mag de 216 a1 COHy 12000 756024 G.2B2AT4 17.538.500 133,963 31.BEE.461
Resutat de Fexnrocl 200617 = - - 543,636 543 636
Operadors amb sock | propletaris - LG47 500 - = {133.063) 1863627

Cigtribuckd del msultat 2015716 133,563 - {133.95%) =

Comora de particpadens preferents - - = - =

Dikidends especials 530.353) - - = (530.36%)

hportadio de sads 2.400.000 - - - -

Altres maviment=s {6010) - -
Altres variacions del patrimond net g - (699,668 a {639.688)
Salkdos a 31 de malg de 201¥ E0.000 12,000 H.lﬂ.'}ﬁ 6.282.974 1?,5& 542,636 33.500.03E

La merniwia adjunts forma pait wiegrant dets compies anusls de Fevercici anual acabat 2 3 de maig de 207
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EMAP, SAU

Estat de flux d’efectiu
(Imports en euros)

\
E:
\
o

ESTACIONS DE MUNTANYA D'ARINSAL-PAL, SaU

(EMAP,5AU)

Estat de fluxos de tresoreria per als exercics anuals el 31 de maig de 2017 | el 31 de maig de 2016

(Expressats en euros)

31-05-17 31-05-16
FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIO
Resultat de I Ici abans d'imp 542,635 133.963
Ajustaments del resultat
Amortitzacit dimmebiitzat ntangble | tangible (nates 5 16) 2661355 2,985,110
Correccions valoratives per deteriorament (nates 8(b) | 9) 3.585 3202
Variacid de provsions - 268.212
Resatats per baxes i shenacions d'mmobilizat intangihie | ngitie {10.000) (366)
Imputacid de subvendors (nata 17) . (6.070)
Ingressas financers (25.070) v
Despeses financeres (nota 16 { ) 115670 107.21
Vartackd rapnabie &n instruments financer (ncta B (a)) - Hin
Canvis en &l capital corrent de
Exignoes (223.650 (75.208)
Dewtors | Ftres comptes & eobrar (717.974) 550.958
Alres actius coerents (94.350) 435367
Creditors | aitres comptes a pagar (446.900) (363.563)
Ares passius coments 406264 .
Altres actius | passius ne corrents (1.156.107) (54.343)
Altres fluxos d'efectiu de les activitats d'explotacié
Pagaments dinteressos (nota 16 ( €)) (115.670) {107.271)
Cabramants dinteressas 26.070 .
ARres pagaments (cobraments) (16.634) .
Fluxos d'efectiu de les activitats d"explotacid 449,226 3.911.486
FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIO
Pagaments per i
Emprezes del grup | associades - -
Irenablitzat ntangibie (nota 5) (39.284) (217.515)
Immoblitzat tangitie (nota 6) (2.346.579) (2.851.205)
Altres actius financers (nota 8 (3)) (20.950) (1.323)
Cobraments per desinversions
Empreses del grup | associades - -
Immobiltzat intang e 111873 -
Immoblitzat 2ngiie - 365
Fluxos d'efectiu de les activitats d"inversic (2.294.950) (3.070.077)
FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT
Cobraments | pagaments per instruments de patrimoni
Emissicns dinstruments de patrimani 2.400.000 -
Amortitzact dinstruments de patrimony - (1.461.500)
Culnmn;ts | pagaments per instruments de passiu financer
Emiss -
Dectes amb entitats de crédi - 1.145.324
Akres = 303,020
Devolucid | amertizaco de -
Deutes amb entitats de oeddt = »
Altres . (190.130}
Pagaments per dividends i remuneracions d'altres instruments de
patrimoni
Diidends (530.363) (615.980)
Remuneracions d'akres INSTuments de patrimons - =
Fluxos d'cfectiu de les activitats de financament 1.869.637 (815.266)
EFECTE DE LES VARIACIONS DE TIPUS DE CANVI - -
AUGMENT/DISMINUCIO NETA DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS 23913 26.143
Efectiv o equivalents al Inid ce periade 43421 12.278
Efectiu 0 equivalents al inii de periode 67.334 43.421

La memdia sdjunta farma pan megrant dek compres anuals de l'eercici anyal acabat @ 31 & maig de 2007
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7. AL-LEGACIONS

D’acord amb alld que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes
es va trametre al Comu de La Massana el present informe per tal que pogués
presentar les al-legacions que considerés oportunes.

8. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

El Comu de La Massana ha presentat un escrit d’al-legacions que, en haver estat rebut
fora del termini per formular al-legacions, no ha estat incorporat en el present informe.
En conseqguencia no hi ha cap observacié complementaria.

Informe de fiscalitzacié del Comu de La Massana a 31/12/2017 69



	1. INTRODUCCIÓ
	1.1. Objecte i abast
	1.2. Metodologia
	1.3. Marc jurídic
	1.4. Organització i control intern
	1.5. Limitacions a l'abast

	2. FISCALITZACIÓ REALITZADA
	2.1. Pressupost de l’exercici
	2.1.1. Pressupost inicial
	2.1.2. Modificacions pressupostàries

	2.2. Liquidació del pressupost
	2.2.1. Impostos directes
	2.2.2. Impostos indirectes
	2.2.3. Taxes i altres ingressos
	2.2.4. Transferències corrents d’ingressos
	2.2.5. Ingressos patrimonials
	2.2.6. Transferències de capital d’ingressos
	2.2.7. Despeses de personal
	2.2.8. Consum de béns corrents i serveis
	2.2.9. Transferències corrents de despeses
	2.2.10. Inversions reals

	2.3. Comptes anuals
	2.3.1. Immobilitzat
	2.3.2. Immobilitzat financer i variació d’actius
	2.3.3. Deutors
	2.3.4. Tresoreria i comptes financers
	2.3.5. Ajustaments per periodificació
	2.3.6. Fons propis
	2.3.7. Endeutament i passius financers
	2.3.8. Creditors a curt termini

	2.4. Estat del romanent de tresoreria
	2.5. Contractació pública
	2.6. Sostenibilitat de les finances públiques i estabilitat pressupostària i fiscal
	2.7. Altres aspectes a destacar
	2.8. Evolució de les magnituds i ratis principals

	3. OBSERVACIONS I RECOMANACIONS
	4. OBSERVACIONS I RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS
	- El Comú no disposa dels càlculs tècnics previstos per la norma de valoració 4a del PGCP, als efectes de determinar la correcció valorativa per les inversions destinades a l’ús general. (notes 1.5 i 2.3.1)
	- El Comú ha enregistrat com a despeses de recerca i desenvolupament, entre altres transaccions, honoraris de treballs tècnics. D’acord amb les normes de valoració comptables, aquestes despeses haurien de figurar com a més cost dels projectes executat...
	- El Comú no disposa de mecanismes eficaços per a verificar la legitimitat dels licitadors per a contractar amb l’Administració. (nota 2.5)

	5. CONCLUSIONS
	6. ENTITATS PÚBLIQUES COMUNALS
	6.1. Valls del Nord, SA (VALLNORD, SA)
	6.2. Estacions de muntanya d’Arinsal-Pal, SAU (EMAP, SAU)

	7. AL LEGACIONS
	8. OBSERVACIONS COMPLEMENTÀRIES

